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STIPRIAUSIAS JĖGAS ISTORIJOJE 
SUTRAUKĖ JAV APLINKUI FORMOZĄ 
ATOMINIAI NARLAIVIAI ARKTIKOS VANDENYNE ESĄ 
GERIAUSIAS LAIDAS PRIEŠ KARĄ, PASAKĖ RICKOVER

TAIPEI, Formoza. — Jungtinių Valstybių laivynas pranešė, 
kad Formozos sąsiauriuose jis ruošia “stipriausią smogiamąją 
jėgą istorijoje”. Pranešimas buvo padarytas tuo metu, kai JAV 
armijos sekretorius Brucker tarėsi su nacional. Kinijos prezidentu 
Čiangkaišeku dėl besitęsiančio Quemoy salų bombardavimo ir 
grasinimo tas salas užimti. Po viso sekmadienio bombardavimų 
komunistai pirmadienį sukoncentravo ugnį prieš Tungting salą.

Sekretorius Brucker perspėjo 
Kinijos komunistus nedrumsti 
taikos Tolimuosiuose Rytuose, ir 
tai buvęs “aiškus perspėjimas”. 
Brucker pasakęs, jog niekam ne
patartina, ypatingai komunis
tams, neįvertinti Jungtinių Val
stybių perspėjimo.

Ateinantį šeštadienį būsią 
baigti JAV 7-jo laivyno sustip
rinimai ir laivynas drauge su 
nacional. Kinijos laivyno dali
niais pradėsią manevrus prie 
Formozos.

Laivyno karininkai nepasakė, 
kokios bus 7-jo laivyno jėgos, tik 
tiek, kad tai bus galingiausioji 
JAV laivyno jėga ir kad vien 
lėktuvnešių bus nemažiau kaip 
šeši.

Pietinė Korėja pasirengusi karui
’Pietinės Korėjos štabo virši

ninkas gen. Yu Jae Hung komu
nistų puolimo atveju pasiūlė na
cional. Kinijai pilną Pietinės Ko
rėjos pagalbą. Ta pačia proga 
Pietinė Korėja esanti pasiryžu
si pulti ir šiaurinės Korėjos ko
munistus.

JAV armijos sekretorius 
Brucker pasakė, kad 720,000 
Pietinės Korėjos armijos pasi
priešintų komunistinei Kinijai 
ir Rusijai pradėti ribotą karą. 
Nacional. Kinija pranešė, kad 
komunistai turi sutraukę 200,- 
000 kariuomenės prieš Quemoy 
salas, kurias gina 50,000 nacio
nalistų kinų kariuomenės.
Chruščevas nori ir bijo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Chruščevas, Sovietų Rusijos bo
sas, slaptai nuvykęs į Peipingą 
ir ten 4 dienas taręsis su Mao 
Tse Tungu išleido bendrą rė
kiantį pareiškimą, su tokiais sa
kiniais kaip “imperialistiniai ka
ro maniakai”, kad karo atveju 
Sovietų Rusija ir kom. Kinija 
“sutriuškins į šipulius imperia
listus agresorius”. Chruščevui 
grįžus į Maskvą Mao Tse Tun- 
gas netrukęs pradėjo bombar
duoti Quemoy salas.

Admirolas Hyman G. Ricko- 
ver viename pasikalbėjime pasa
kė: “Rusija yra lengvai pažei
džiama sviediniais, šaudomais iš 
atominių narlaivių, operuojan
čių šiaurės ašigalio srityje”. Ta
tai reiškia, jei Sovietai norėtų 
pradėti karą prieš JAV ir pradė
tų šaudyti savo sviedinius ir gal
būt net sunaikintų Jungt. Vals
tybes — bet priešas puikiai ži
no, kad jis pats neišvengiamai 
būtų sunaikintas, kadangi JAV 
narlaiviai su savim turės atomi
nių sviedinių šaudymo bazes.
Rusija pasiekiama iš ašigalio

JAV narlaiviai po šiaurės 
okeano ledais yra visiškai nesu
sekami ir nesunaikinami. Jie ga
li nakties tamsoje iškilti tarp 
ledų ir laidyti toli nesančias ra
ketas su branduoliniais užtaisais 
į bet kurias priešo teritorijos 
vietas. Sovietų Rusija yra ma
žiausiai apsaugota nuo tokio 
puolimo, kur 3,000 mylių jos 
šiaurinių pakraščių yra atsirė

mę į Arktikos vandenyną. Visi 
svarbiausi Rusijos miestai yra 
pasiekiami sviediniais nuo šiau
rės ašigalio.

Taigi, sviedimais pakrauti nar
laiviai yra geriausia priemonė 
atbaidyti norinčius pradėti ka
rą, pasakė Rickover. Atomine 
jėga varomų narlaivių Jungt. 
Valstybės turinčios jau pastaty
tų arba statomu viso 22.
Anglija nepadėsianti

LONDONAS. — Kinijos ko
munistams vis labiau grasinant 
karu, Anglijoje garsėja balsai, 
reikalaujant laikytis nuošaliai. 
Buvęs britų oro pajėgų marša
las Sir. John Slessor pareiškė, 
esą nesąmonė tvirtinti, jog For
moza ir pakraščių salos yra rei
kalingos JAV saugumui ir inte
resams. “Britanija ir kitos jos 
sąjungininkės turėtų aiškiai pa
sakyti Jungt. Valstybėms, jog 
įsivėlus į karą prieš raudonąją 
Kiniją mes joms neduosime jo
kios paramos”, jis pasakė. Jo 
balsui pritarė keli laikraščiai, jų 
tarpe Manchester Guardian ir 
London Star, pareiškęs, kad ka
ras tarp JAV ir Kinijos atrodo 
pavojingai arti.

Rusai rengiasi 
užnuodyti mėnulį

AMSTERDAMAS, Olandija.— 
Galbūt metų bėgyje rusai pasiųs 
žmogų į erdves ir sugrąžins že
mėn, spėja ekspertai, susirinkę 
čia į tarptautinę astronautikos 
federacijos konferenciją. “Turi
me tikrą įspūdį, kad rusai nori 
pirmieji būti mėnulyje”, pasakė 
Dr. August Frederick Staats, 
vokiečių raketų draugijos pirmi
ninkas. “Mes juos raginome ne
šauti į mėnulį, o tik paleisti ra
ketą aplinkui mėnulį. Tai ati
tinka bendram nusistatymui ne
apnuodyti mėnulio, kol bus iš
tirta, ar ten yra kokia gyvybė”, 
jis pasakė. Nors rusai pritarę, 
tačiau, esą, jei Chruščevas jiems 
įsakys paleisti raketą į mėnulį, 
kadangi tai būtų didesnė propa
ganda, tai rusai tikrai taip pa
darysią.

Snark, dvi raketos 
iššauti šeštadienį

CAPE CANAVERAL, Fla. — 
Karo aviacijos pranešimu, šešta, 
dienį trijų valandų tarpe buvo 
iššautas tarpkontinentinis iš to
lo vairuojamas sviedinys Snark 
ir dvi raketos. Snark tačiau pa
taikęs į “Daisy” uraganą ir bu
vęs priverstas nusileisti į jūrą 
nepasiekęs savo numatyto at
stumo. Abidvi penkių dalių ra
ketos iššautos į erdves tirti ra
diacijos ir kitų sąlygų, kurias 
norima patirti ryšium su pla
nuojamais skraidymais į mėnulį 
ir toliau.

Nuotrauka, kuri prieš dvejus metus buvo padalyta iš oro. Ji vaizduoja Quemoy salą, kurią dabar 
bombarduoja komunistinė Kinija. Iš tos salos ma osi komunistu kontroliuojamas Kinijos krantas.

ISLANDIJOS ANGLIJOS “KARAS” 
DĖL ŽVEJYBOS PAKRAŠČIUOSE

ANGLIJA NEPRIPAŽĮSTA ISLANDIJOS NUSTATYTOS 
DVYLIKOS MYLIŲ SAVO JŪRŲ PAKRAŠČIŲ ZONOS

REIKJAVIK, Islandija. — Is
landijos jūrų teismas penktadie
nį priteisė britų žvejybos laivo 
kapitonui sumokėti 2,400 svarų 
($6,720) baudos ir sukonfiskavo 
visą žuvį ir žvejojimo įrankius 
už peržengimą nustatytos pajū
rių zonos.
Rugsėjo 1 d. lemiamoji diena

Nuo rugsėjo 1 d. Islandija nu
stato savo teritorinių vandenų 
zoną 12 mylių vietoj ligi šiol bu
vusių 4 mylių. Apie 100 anglų 
žvejybos laivų, lydimų keturių 
karo laivų, laukia pasiruošę ne
pripažinti naujojo Islandijos 
nuostato. Islandija turi tik 8 
sargybos kuterius ir vieną am 
fibinį lėktuvą britų laivynui at
remti.

Britanijos ir Islandijos sąjun
gininkai NATO organizacijoje 
atsišaukė į abidvi valstybes, su
silaikyti nuo kraštutinių žygių, 
kad šaltasis karas tarp Islandi
jos ir Anglijos neišsivystytų į 
karštą karą.
Sovietų Rusijos interesas

Sovietų Rusija iš šio ginčo 
tarp milžino ir nykštuko daro 
didelį biznį. Izvestija, užtarda
ma Islandijos 12 mylių pretenzi
jas, rašo, kad didžiosios vakarų 
valstybės pažeidžiančios “ma
žųjų tautų suverenines teises”.

Ginčas tarp Anglijos ir Islan
dijos dėl žvejybos išsivystė taip, 
kaip Maskva norėjo. Britų karo 
laivams buvo duotas įsakymas 
lydėti žvejų laivus į Islandijos 
nusistatytą 12 mylių pakraščio 
zoną. Islandija perspėjo, kad 
bet kokį britų karo laivų pasiro
dymą 12 mylių zonoje po rugsė
jo 1 dienos ji skaitys Islandijos 
užpuolimu”.

žuvis yra pagrindinis Islandi
jos mitybos produktas ir paja
mų šaltinis. Bet ir Britanijai ji 
yra svarbi, nes tuose vandenyse 
ji pagauna 30% visos savo žu
vies.

Viso ginčo priežastis yra Is
landijos nustatytoji 12 mylių 
pakraščių zona, kuomet kitos ša
lys, išskiriant komunistines, to
kia zona skaito 4 mylias. Islan
dijos žvejybos ministeris yra ko
munistas ir jis tokią zoną nusta
tė Islandijai. Sovietų Sąjungai 
tas ginčas yra labai naudingas. 
Ji tuo būdu nori ištraukti Islan

diją iš NATO ir paveikti, kad Is
landija uždraustų Jungt. Vals
tybėms laikyti savo saloje kari
nes bazes.

Įvykiai Chicagoje
šilčiausia diena Chicagoj

Pereitą šeštadienį buvo ši;l- 
čiausioji diena Chicagoje šią va
sarą, kai apie 3 ,val. popiet tem
peratūra paežerėse pakilo iki 93 
laipsnių, o toliau nuo ežero bu
vo 94 laipsniai šešėlyje. Tai bu
vo vienuoliktoji diena šiemet, 
kai temperatūra perlipo 90. Ta
čiau rugpiūčio 30 dienos rekor
dą tebelaiko 1953 metai, kai tą 
dieną buvo 96 laipsniai.

Po 20 valandų prie televizijos
Pradžios mokyklų vaikai ir jų 

tėvai šiemet mažiau bepraleidžia 
laiko prie televizijos, pranešė 
Northwestern universiteto auk
lėjimo profesorius Paul Witty 
Amerikos psichologijos draugi
jai Washingtone. Apklausinėjęs 
2,000 mokinių jis nustatė, kad 
pradžios mokyklų mokiniai per
nai praleisdavo prie televizijos 
po 22 valandas per savaitę, šie
met bepraleidžia “tik” po 20 va
landų; jų tėvai 1957 metais pra
leisdavę po 20 vai., šiemet pra
leidžią po 19 vai. Bet aukštesnių 
mokyklų mokiniai prasėdi po va
landą daugiau, kaip pradiniai.
Ginkluotų plėšikavimų 
Chicagoje padaugėjo

Kriminalinio teismo klerkas 
praneša, kad nusikaltimų Cook 
apskrityje žymiai padaugėjo. 
Grand jury iki pereito rugpiūčio 
pabaigos padarė 3,927 apkalti
nimus, tai yra 1,068 daugiau 
kaip pernai per tą patį laiką, 
šiemet nuteista kalėti 1,171, kai 
pernai buvo nuteista 1,526. Są
lyginiai nuteista (probacija) 
696, pernai 479. žymiai padidė
ję ginkluoti plėšimai, iš 953 per
nai iki 1,275 apiplėšimų šiemet; 
plėšimų su įsilaužimu iš 643 į 
781. Lytinių nusikaltimų skai
čiai veik tie patys, tik nužudymų 
skaičius žymiai sumažėjęs iš 264 
nužudymų 1957 m. į 187 šiemet.

— Audra su lietum ir perkū
nija Chicagos pietvakarinėje da- 
lyj sekmadienio naktį išrovė ne
maža medžių ir elektros laidų.

Auto darbininkų 
streikai nusitęsė

DETROITAS. — Dėl vietinių 
streikų daugiau kaip 13,000 au
tomobilių pramonės darbininkų 
buvo be darbo pereitą šeštadie
nį. Po 23 savaičių derybų skir
tumai tarp darbininkų reikala
vimų ir kompanijų siūlymų te
bėra kaip buvę deryboms dėl 
kontraktų prasidėjus. Streikų 
yra paliestos visų trijų didžiųjų 
auto kompanijų pramonės. 
Chrysler korporacija kaltina 
UAW, esą dėl streikų rimtai nu- 
kentėsianti 1959 metų modelių 
gamyba trijose Detroito dirbtu
vėse. General Motors korporaci
jos dirbtuvės yra uždarytos ke
liuose miestuose.

Fisher Body dirbtuvėse Grand 
Rapids, Mich., ir Hamilton, O., ir 
GM Pontiac skyriuje Pontiac, 
Mich., darbai pradėti arba pra
dedami.

Kontraktai tarp UAW ir tri
jų didžiųjų korporacijų yra pa
sibaigę ir darbininkai dirbo be 
kontraktų, laukdami derybų re
zultatų. Kompanija siūlo pratęs
ti tas pačias sutartis dar dviem 
metams, bet unija pasiūlymą at
metė.

Anglijos komunistų 
spaudai blogi metai

LONDONAS. — Sykiu su ko
munistų partijos Anglijoje tir
pimu smarkiai nyksta ir jų rau
donoji spauda. Kompartijos na
rių skaičiui iš 33,000 1956 me
tais sumažėjus iki 25,000 šie
met, jų dienraštis Daily Wor
ker iš 120,000 1947 metais nu
krito iki 67,000 šiais metais, be
išeina po 4 puslapius ir kasdien 
atsišaukimuose prašo aukų. Dar 
blogiau einasi kitiems raudonų
jų spaudiniams Anglijoje. Dvi
savaitinis New Builders Leader 
iš 15,000 nukrito iki 3,000 šių 
metų pradžioje, o balandžio mė
nesį visai sustojo; Power Work
er baigėsi dar 1955 m., savait
raštis London Bulletin 4 mėne
sius sustojęs dabar pasirodo sy
kį per mėnesį, ir keli kiti vos 
velka gyvybę. Smukimas prasi
dėjo, kai Chruščevas papasako
jo tiesą apie Staliną, dar labiau 
nusmuko po Vengrijos revoliuci
jos nuslopinimo, ir dar labiau 
pribaigė, kai komunistai nužudė 
vengrų laisvės kovotojus Imre 
Nagy ir gen. Meisterį.

— —• i --------------------PASIRAŠĖ RILIU, REIKALAUJANTĮ . VIEŠAI SKELBTI FONDU IŠLAIDAS
• • U-------—--- ------------------- ' : ;c

James Mitchell: 17 milijonų darbininkų unijose turi 
sukilti prieš kriminalistus raketierius

---y •■įM'

NEWPORT, R. I. — Prezidentas Eisenhoweris sekmadienį 
atsišaukė Į darbo unijas ir darbdavius padėti apsaugoti darbi
ninkus ir visuomenę nuo “pragaištingo galios piktnaudoji- 
mo”, vedant saunaudišką politiką. Specialiame Darbo Dienos 
atsišaukime prezidentas nustatė eile principų ir reikalingų ga
rantijų, kuriomis darbo unijų pareigūnai ir pramonės vado
vybė turėtų vadovautis, kad būtų apsaugoti visų interesai.
"“Pabrėžęs Amerikos darbinin
kų reikšmę ir svarbą, kaip vi
sos tautos galybės ir gerovės 
nugarkaulio, prezidentas primi
nė unijų pareigūnų ir iki tam 
tikro laipsnio pramonės vadovy
bės pareigą garantuoti, kad dar
bo žmonių teisės ir fondai, ku
riuos jie sudeda į savo unijas, 
nebūtų piktnaudojami ir švais
tomi.

Pereitą penktadienį, pasirašy
damas bilių, kuriuo reikalauja
ma, kad būtų viešai skelbiamos 
visokios darbininkų gerovės fon
dų transakcijos, prezidentas iš
reiškė nepasitenkinimą, kad 
kongresas nebaigė ir neatsiuntė 
jam pasirašyti įstatymo, kuriuo 
turėjo būti sutramdyti “flag- 
rantiški” darbo unijų pažeidi
mai, tokie kaip lėšų pasisavini
mai ir grasinimai. Kongresas 
išsiskirstė padėjęs į lentyną pre
zidento paruoštą prieš raketie
rius nukreiptą įstatymo projek
tą.
Prezidento 4 dėsniai

Prezidentas nustatė kaip “pa
geidautinus ir reikalingus” se
kamus principus:

1. Fondai, kuriuos darbininkai 
prisidėjimu sukrauna unijų iž
duose, privalo būti naudojami 
tiktai visų narių gerovės kėlimo 
reikalams”.

2. Unijos turi būti adminis
truojamos tik laisvai reiškiama 
tų unijų narių valia.

3. Darbo žmonės turi būti vi
siškai apsaugoti nuo bet kokių 
unijų vadovybės žygiu, “kuriais 
trukdoma darbininkams teisė 
organizuotis ir derėtis kolekty
viai”.

4. Apsaugoti visuomenę “ne
doros darbo ir biznio vadovybes 
praktikos, kuri daro pasityčioji
mą iš kolektyvinių derybų san
tykių, stato į pavojų, nekaltas 
trečiąsias partijas ir leidžia įsL 
galėti neteisingumui ir kenks
mingam galios piktnaudojimui”.

Prezidentas pareiškė, kad dar
bui ir pramonės vadovybei vado
vautis pagrindiniai dėsniai yra 
bendras abiejų šalių interesas, 
siekiant ekonominės gerovės ir 
nuoširdumo bei sąžiningumo 
darbdavių ir darbininkų derybo
se, į kurias vyriausybė kuo ma
žiausiai tesikištų.
Darbo sekretorius kalba

WASHINGTONAS. — Darbo 
sekretorius James Mitchell Dar
bo Dienos kalboje pakaltino kon
gresą dėl neišleidimo taip reika
lingo įstatymo sudrausti rake- 
tieriavimą ir diktatūrą darbo 
unijose.

“Pilnai tikiu, kad kitas kong
resas tatai tikrai padarys, o kol 
tai įvyks, darbo žmonių pastan
gos turi būti tęsiamos”, jis pa
sakė. “17,000,000 amerikiečių, 
organizuotų unijose turi prieš 
save ypatingą ir labai rimtą 
problemą”.

“Nėra stipresnės moralinės 
priemonės išvalyti raketieriams 
ir valkatoms, kaip konfederacija 

kiekvieno doro unijos vado ir 
unijos narių prieš kriminalistus 
jų tarpe. Aš esu tikras, kad to
kia konfederacija tikrai savo 
aukšto tikslo pasieks”.

Senatorius pabūgo 
Hoffos indorsavimo

WASHINGTONAS. — šofe
rių bosas Jimmy Hoffa davė su
prasti, kad jis turi labai efektin
gą metodą, kaip pakenkti savo 
priešininkams. Tas metodas yra 
—indorsuoti savo priešą per rin
kimus. šiomis dienomis kaip 
tik toks perspėjimas buvo pa
darytas.

Senatorius Spessard Holland 
(dem., Fla.) yra aštriai susirė- 
męs su buv. senatorių Claude 
Pepper iš New Yorko dėl prima- 
rinių rinkimų. Holland pasakė, 
kad raketierių apsėstos šoferių 
(teamsters) unijos bosas yra 

vienas tų, kurie daro pastangas 
jį “išvalyti”. Jis išsitarė, kad 
“šiauriečiai darbo unijų vadai 
pila pinigus į Pepperio kampa
niją”.

Hoffos advokatas Edward T. 
Cheyfitz nuginčijęs, kad Hoffa 
būtų prisidėjęs prie Pepperio 
kampanijos arba būtų davęs ko
kių patvarkymų dėl senatorių 
rinkimo kampanijos, pridūrė, jei 
Holland “nesiliaus svaidęs aplin
kui tokius kaltinimus, tai aš pa
tvarkysiu, kad Hoffa jį indor- 
suotų”!

WASHINGTONAS. Senato ra- 
ketierių tyrimo komitetas ieško 
naujų informacijų apie buvusius 
šoferių rinkimus, kurie buvę 
taip sutvarkyti, kad Harold Gib
bons pasidarė valkatų apsėstos 
St. Louis srities šoferiu unijos 
viršininku.

Senato komitetas gavo žinių, 
kad septyni karnavalų šoferių 
unijos lokalo Tampoje, Fla., 
žmonės buvo atgabenti į St. 
Louis ir kad dėka jų balsų Gib
bons laimėjo rinkimus 76 prieš 
70.
Gangsterių katutės katalikams

National Catholic Welfare 
Conference tuo tarpu išleido pa
reiškimą, kuriame sakoma, kad 
senato komiteto ilgai besitęsiąs 
raketierių tardymas galįs “rim
tai” pakenkti darbo sąjūdžiui ir 
kolektyvinių derybų procesui. 
McClellan į tai atsakė, jog geng- 
steriai tikrai garsiai paplos to
kiam katalikų atsišaukimui.

WASHINGTONAS. Hoffos 
paskirtasis “šoferių unijos sva
rinimo komisijos” pirmininkas 
buv. Ohio sen. George Bender 
pasisakė “greitu laiku” reko
menduosiąs Jimmy Hoffai, kaip 
apvalyti šoferių uniją nuo geng- 
sterių ir valkatų “beveik nieko 
netrukus”.

Nėra abejonės, kad tas “nie
ko netrukus” nebus taip greitas, 
kadangi tuomet pasibaigtų pa
čiam Benderiui uždarbis, kur 
Hoffa jam paskyrė iš unijos lė
šų po 250 dolerių per dieną.



— Frank ir Emilija šeštokai, 
floridiečiai, siunčia sveikinimus 
iš rytinio Berlyno. Įdomu, kad 
komunistų valdžia jiem neleido 
išsiųsti atviruką iš rytinės Ber
lyno sekcijos, nors tame atvi
ruke, sodos nieko baisaus nebu
vo.- šeštokai parašė (Aug. 26, 
-58) : “Gerb. Dr. P. Grigaiti! 
Sveikiname Tamstą iš rytų Ber
lyno, už geležinės uždangos. 
Greitai pasimatysime Chicagoje, 
‘Naujienų’ parengime- Su pa
garba — F. ir E. šeštokai”. Po 
to parašyta pieštuku: “P. S. šį 
atviruką mums neleido išsiųsti 
iš rytų Berlyno”. Neleido, grei
čiausia, dėl to, kad atviruke pa
sakyta : “už geležinės uždangos”, 
— tartum, šitie žodžiai nėra ži
nomi pasaulyje. Kitoje atviru
ko pusėje yra nuotrauka sienos, 
kuri skiria rytinį Berlyną nuo 
vakarinio, ir užrašo ant lentos 
anglų, rusų, prancūzų ir vokie
čių kalbomis: “Jūs apleidžiate 
amerikinį sektorių”.

— Spalio 4 d. Akademinio 
Skautų Sąjūdžio Čikagos sky
rius rengia “Rudens lapų balių”. 
Yra numatyta aukšto meninio 
lygio programą, su solistų St. 
Baranausku. Baliaus pelnas bus 
skiriamas studentų šalpai, to
dėl visos organizacijos yra pra
šomos paremti šį balių neren
giant tą dieną jokio kito pobū
vio.

— Rašytoją# ir aktorius An
tanas Škėmą (iš New Yorko) 
santariečių suvažiavime Tabor 
Farmoje, Sodus, Mieli., rugsėjo 

5-7 d. d. skaitys paskaitą “Lie
tuvių literatūros mirtis?”

— Santaros garbės filisteri# 
Romas Viesulas paaukojo veik
liausiam santariečių aktyvo kur

sų, įvykstančių rugsėjo 2-4 d. d. 
Tabor Farmoje, Sodus, Mieli., 
dalyviui dovaną — savo paveiks
lą. B

— Studentė Daiva Mongirdai- 
tė, rugsėjo 13 d. dainuojanti 
Naujosios Anglijos Muzikos Fe
deracijos statomoje “Madame 
Butterfly”, operoje pagrindinį 
vaidmenį, dalyvaus, studentų 
santariečių kursuose,, sucąžiavi- 
me ir jo meninėje programoje.

— Studentų- santariečių suva
žiavime šiemet dalyvaus ir toli
mosios Los Angeles atstovės bei 
ligi šiol nedalyvavusio Waterbu
ry atstovai,

— Vilniaus Krašto Lietuvių S- 
gos, Chicagos skyrius, šių me
tų rugsėjo mėn. 7 d. 12 vai. ren
gia šeimyninį pikniką, Spaičio 
darže, 8933 So. Archer Avė., 
Willow Springs (kur buvo Jo
ninių laužas). Narius ir svečius 
prašome atvikti. Lietui lyjant 
piknikas perkeliamas į “Duby
sos” svetainę, 2548 W. 69 St.
— Praeitą penktadienį Camp

bell Soup bendrovė, turinti

visi priklauso Legiono Šv. Pet
ro Benui, kuris dalyvaus Le
giono muzįkos konkurse. Pir
madienį jie dalyvaus Legiono 
parade, šie legionieriai buvo 
užėję į “Naujienas” ir pasi
kalbėjo su redaktorium.

Mergaitė pabučiavo 60; 
visi nuėjo pas daktarą

CAMP' PENDLETON, Cal. — 
60 marinų, kurie pabučiavo mer
gaitę. jos vedybė progą, kitą 
dieną atvyko pas gydytoją, pa
aiškėjus, kad nuotaka serga už- 
kreęiamųpjų kepenų hepetitis. 
Jie gavo gamma globulino injek
cijas. Labiausiai apkrėstas esąs 
kareivis Charles Varnais, 2'0. Jis 
yra mergaitės jaunavedės.

Medicina ir pramonė
K. Valteris “Darbininko Bal

se” rašo:
Kai imi tautiečiams aiškinti 

rūkymo ir girtavimo žalą svei
katai, tai dažnas atkerta: “Jei

dirbtuvęs-. prie 35-tos ir Rock- mes visi būsim sveiki — dakta- 
well, atleido iš darbo daugiau rai neturės darbo”! Tokiems
negu 500 moterų, neišdirbusių ( “geradariams” galiu drąsiai pa
ti metus. Atleistųjų tarpe yra 1sakyti, kad gydytojai turės dar-
didokas skaičius lietuvių.

— Balys Pupalaigis, gyv. 
Brighton Parke, gavo- JAV pi
lietybę.

.— Richardas Petkaitis, gy
venantis Brighton Parke, 
penktadienio vakarą, apie 12 
vai., ties Archer ir Ashland 
gatvių kampu, buvo užpultas 
peiliais ginkluotų dviejų jau
nų vaikėzų. Užpolikai atėmė 
$5.00 ir pasišajįno.

— I.s Bostono Chicagon at
vyk > Stepono Dariaus Posto 
Nr. 317 komandierius Juozas 
Adomavičius, adjutantas Jo
nas J. Romanas, ir direktorius. 
Stanislovas Wierbickis, Jie

i bo tol, kol žmonija gyvuos.
Tiesa, medicinos mokslo pa

žangos dėka eilė baisių ligų (k. 
a.: maras, chplera, drugys, rau
pai bei raupsai ir kt.) jau pa- 

: žabota, žmonių mirtingūpio nuo
šimtis žymiai krito, o žmogaus 
gyvenimo amžius trečdaliu pail
gėjo, bet medikai turi vis dau
giau darbo, gydytojų skaičius 
auga, naujos medicinos šakos 
dygsta. Kodėl? Todėl, kad gy
dytojai vis labiau supranta, kad 
svarbiau yra išlaikyti sveikatą 
negu kovoti su liga. Gal greit 
ateis laikas kada visuomenės 
labui reikės gydyti kiekvieną ta
riamai sveiką žmogų, neatsižvel-
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Who qualify to become registered nurses. 
Applications to register for nursing school 

are still being considered at
■ one of Chicago’s leading hospitals.

€ V * Write to H

NAUJIENOS M

* Box 100

giant ar jis to norės ar ne. Aiš
ku, kad tam reikės didesnio skai
čiaus gydytojų.

Civilizacijos kilimas ir pra
monės plitimas kasdieną stato 
vis naujus reikalavimus medici
nos mokslui, o tuo pačiu ir gy
dytojams. Be to, didėjant Pro
fesinių sąjungų įtakai ir augant 
darbininkų susipratimui ir kar
tu gerėjant dirbančiųjų sociali
nei padėčiai — darbdavių atsa
komybė darbininkų atžvilgiu di
dėja.

Sunku įsivaizduoti ateities 
medicinos uždaviniu#, pramonės 
srityje, bet jau ir dabar pramo
nių vadovybės, bijodamos išleis
ti didesnes pinigų sumas kom-

1739
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So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
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F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
: DELCO A MOTOROLA DEALER
Car. radio repaired while you wait. 
3159 S. Wal|a<ce St, CAIumet 5-/833

- Į— u. ..... . .

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
viu Auditorijos orkestras, muziko V 
Jaučio vadovaujamas. Jaunimas ir s* 
nimas kviečiami praleisti savaitgali 
vakarus prie šokip muzikos.
3133-37 SQ, HALSTED ST. VI 2-617i

Taupykite, kur Jūsų santaupos

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

neša gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lęngvai pasiekiama is visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
ir priruošimas pilietybei 

Greitas, lengvas, pasekmingas 
Pusiau - privatus.

>2042 SO. MICHIGAN AVE. 
WAterfall 8-6863

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas; HAymarket 1-2028

wwwwwwwwwwwww
ODA BATAMS

ir visos medžiagos naujiems batams 
siūti eksportui į užjūrį. Atsilankykite 

— mes patenkinsime visus Jūsų 
reikalavimus.

Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 
šeštadieniais nuo 9 iki 12,

KALBAME LIETUVIŠKAI

L SACHS LEATHER
637 W. Roosevelt Road 

CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

UMTED PKESS-NAUJIENŲ Photo

Prėz. Eisenhower spaudos konferen
cijoje prisipažino, jog draugams jis 
gal ir yra pareiškęs, kad rasinė inte
gracija mokyklose, jo manymu, turėtų 
eiti lėtesniu tempu. Jis atsisakė atsa
kyti į klausimą, ar Amerika yra pasi
ryžusi kariauti, kad galėtu išgelbėti 
nacionalistų valdomas salas, kurias 
dabar atakuoja komunistinė Kinija.

dytojų, kurie grJėt’Į nukreipti
savo dėmesį į kitus moderniško 
gyvenimo reikalavimus.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
R K A H E $ I M A i

GĖLININKAS i 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-90201

Eržvilko Draugiško KJųbo susirin
kimas po dviejų mėnesių atostogų, 
sųsiriųkimas Įvyks trečiadienį rugsė
jo 3 d., Wengeliausko svetainėje 
(4500 S. Talman Avė.) 7:30 v. v. Na
riai prašomi dalyvauk

N. Wilcop, nut. rašt.

SLA 226 kuopos mėnesinis susirin
kimas Įvyksta rugsėjo 3 d. 8 vai. vak. 
Įprastoj vietoj,.3600 West North avė. 
Šitas susirinkimas pirmas po vasaros 
atostogų, todėl yra svarbu jame da
lyvauti ir apsimokėti duokles. Be to, 
bus patiektas iš SLA Seimo rapor
tas. Užrašų rašt.

LOVEIRIS vSlTOL
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

M

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel,; LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

udeikisJohn
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

pensacijoms — stato medikams 
klausimus kurie praeity visai 
nekildavo. Pavyzdžiui darbda-i 
vys, prieš priimdamas darbinin
ką tarnybon, siunčia jį sveika
tos patikrinimui ir stato gydyto
jui tokius klausimus.

1. Ar šis asmuo tiks tokiam 
bei kitokiam darbui ir ar jis 
tiks jį supančiai bendruomenei?

2. Ar jis bus pajėgus paten
kinamai atlikti šį darbą.

& Ar jis atliks jam pavestą 
darbą be pavojaus sau ir savo 
bendradarbiams — t. y. ar jis 
nebus per didelė rizika kompen
sacijos prasme? (Mat, yra žmo
nių, kuriuos nelaimingi atsitiki
mai ištinka žymiai dažniau ne
gu kitus).
4. Ar jis bus pakankamai il
gai darbingas (t. y. kaip ilgai 
jis nebus reikalingas pensijos) ?

Pabaigoje gali būti dar toks 
klausimas: “Daktare, remdama
sis savo tyrimų duomenimis (t. 
y. iš to ką žinai apie jo fizinį ir 
psichinį stovį), pasakyk ar šis 
darbininkas bus stropus ar 
vengs darbo ir simuliuos,”

Tikslai atsakyti į šiuos ir pa
našius klausimus gali tik gy
dytojas, gerai susipažinęs su 
visomis pramoniškai — medi
ciniškomis problemomis. Deja, 
tokių dar kaip.ar nėra. Tai reiš
kia, kad reikalingi Institutai, 
kuriuose būtų tyrinėjami šie 
klausimai ir ruošiami šios rūšies 
specialistai.

Tai tik dalies moderniško gy
venimo statomi reikalavimai gy
dytojam. Kitos gyvenimo sritys 
taip pat stato klausimus medici
nai. Prieš atsakant į tuos klausi
mus—reikės eilės metų tyrinėji
mų, Pavyzdžiui jaunimo ir mote
rų darbas prafonėje reikalingas 
ypatingo gydytojų—specialistų 
dėmesio. Fabrikų statyboj ir ma
šinų projektavime gydytojai tu
rėtų vaidinti svarbų vaidmenį ir 
turėti lemiamą žodį sveikatos 
prasme.

Taigi rūkoriai bei šnapsoriai 
turėtų pamiršti apie gydytojams 
daromą “labdarybę” ir mesti sa
vo biaurius, nuodėmingus įpro
čius ir tuo atpalaiduoti dalį gy-

AGOTA ARMALIS
(pagal tėąus Letvinski) 

Gyveno 4918 So. Keeler Ave.
Mirė 1958 m. rugpiūčio 31 

d. 7:20 vai. vakare, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvo
je.

Amerikoje išgyveno 55 me
tus.

Paliko nuliūdę: vyras Kazi
mieras, du sūnūs: Charles, mar
ti Mary ir John; duktė Stella 
Slaninka ir jos vyras Frank; še
ši anūkai ir vienas proanukas; 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
Sūnaus koplyčioje, 6812 South 
Western Ave.

Trečiadieni, rugsėjo 3 dieną 
12:45 vai. popiet bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Agotos Armalis gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, 
Žentas,

Laid.
Sūnus,

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKŲ S

Sūnūs, Marti, Duktė, 
kiti Giminės.
Direktorius Petkus ir 

tel. GRovehill 6-2345.

OSKARAS HOLCVEGAS 
Gyveno 1712 S. Newberry Ave.

Mirė 1958 m. rugpiūčio mėne
sį, sulaukęs 54 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Kaune.

Amerikoje išgyveno 6 metus.
Paliko nulipdę: žmoną Jad- 

Ivyga, duktė Irene Preikšaitis, 
žentas Jonas, anūkai Romas ir 
Dana; duktė Brigita Terzich, 
žentas Hugo; duktė Elizabeth, 
sūnus Ziegfried, broliai Rich- | 
ard ir Herman Holcveg ir kiti Į 
giminės.

Kūnas bus pašarvotas antra- t 
dienį (rugsėjo 2 d.) 1 v.al. po- į 
piet Petro Bieliūno koplyčioje, t 
4348 So. California Ave.

Trečiadienį, rugsėjo 3 d. 9:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Visi a. a. Oskaro Holcvego gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa- 

i skutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. B

Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Sūnus, Bro- g 
lis ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. Petras Bięliū- B 
nas, tel. LAfayette 3-3572.

tin nrri n i mih-biwihi * į

Septyniolikos Metų Mirties Sukaktis

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

J 410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

PRANCIČKUS WAIKASAS
Gyv. 1749 S. Halsted Street, Chicago, Illinois

Mirė 1941 metais rugsėjo mėn. 3 dieną, sulaukęs 58 metų amžiaus.
Gimė Lietuvoje, Šiaulių apskp., Papilės parap., Avižlių kaime.
Amerikoje išgyveno 40 metų.
Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Marijona, pagal tėvus Zdanavičiūtės; 3 sū- g 

nūs: Kazimieras; Pranciškus ir marti Helen; Stanislovas ir marti Mild- | 
red; sesuo Ona Radwell ir jos šeima; pusbrolis Kazimieras Wai kasas F 
ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Lietuvoje paliko seseris g 
Elžbietą Burbienę ir Rozaliją Šlemonienę.

Mūsų brangiam vyrui ir tėvui pagerbti bus laikomos šv. Mišios g 
Dievo Apvaizdos bažnyčioje, esančioje prie 18-tos ir Union Avenue I 
1958 m. rugsėjo 3 dieną, 7:45 valandą ryto. Kviečiame visus gimines, g 
draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet męs anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. |
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka Žmona ir Vaikai

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS. DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

~ VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĘ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS ~
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

~ GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Teh; YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687
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ŠVEDAI RŪPINASI SENATVE
1957 metu spalio mėnuo į Šve

dijos socialinio gyvenimo isto
riją bus įrašytas šviesiais žo
džiais, nes tada visai tautai bu
vo leista tarti savo žodį senat
vės aprūpinimo klausimu. Tau
ta tarė savo žodį ir tarė kaip 
tik už tą projektą, kurį pasiūlė 
švedu socialdemokratai, c

Mes įpratę girdėti, kad visuo
tiniu krašto gyventojų balsavi
mu renkami prezidentai ar par
lamentai ar sprendžiama, ku
riam kraštui turį priklausyti 
ginčytinos teritorijos, švedai nu
matė, kad senatvės pensijų tvar
kymas yra niekuo nemenkesnis 
už anuos įprastinius visuotinumo 
reikalaujančius dalykus. Dėl to 
spalio 13 d. visi gyventojai ten 
ėjo balsuoti, ir daugiausia balsų 
surinko socialdemokratų projek
tas, pagal kurį senatvės sulau
kęs švedas pensijos gaus iki 65 
ar net ir daugiau procentų at
lyginimo, gautojo geriausiai ap
mokamais darbingojo savo am
žiaus metais.

Šitas visuotinio gyventojų bal
savimo pareikalavęs pensijų su
manymas sudarė tam tikro įtem
pimo šveidijoje. Tai buvo lyg 
ir juodas kačiukas, kuris per
bėgo skersai kelią tarp Švedi
jos socialdemokratų ir ūkininkų 
partijų, kurios ligi šiol vis su
rasdavo bendrą kalbą ir suda
rydavo koalicinę vyriausybę.

Ligšiolinė senatvės, arba liau- 
dies, kaip vadinama Švedijoje, 
pensijų padėtis buvo gana ap
verktina. Žinoma, šveidija ne
sudaro čia ypatingos išimties. 
Tokį pat rūpestį kelianti padė
tis yra ir Didž. Britanijoje ir ki
tur, kur tik valstybė ėmė aiš
kiau tvarkyti socialinį gyveni
mą. Toks visuotinis socialinis 
gyventojų draudimas pareika
lauja, milžiniškų lėšų ir sunkiai 
sveria valstybės biudžetą. Be to, 
tai itin naujas dalykas, dėl to 
verčia valstybininkus sukti gal
vas ir ieškoti lėšoms gauti šal
tinių, nes pensijų normas būti
nai reikia didinti, esamosios nie
kaip nepatenkina senimo reika
lavimų.

švedai tam reikalui apsvars
tyti buvo paskyrę net tarpparti
nę komisiją, kuri sutartinai pri
ėjo išvadą, jog senatvės pensijos

67 metus suėjusiems palaips
niai turėtų būti padidintos. Bri
tų pinigais skaičiuojant, dabar 
toks senas viengungis gauna 150 
svarų per metus, o pora 235 
svarus. Komisija sutarė ir dėl

padidinimo normų. Viengungiui 
turėtų būti padidinta dar 100 
svarų, o porai 135 svarais. Bet 
tas padidinimas būtų vykdomas 
palaipsniui ir lik 1968 metais 
pasiekiu savo aukščiausią nor
mą, būtent: tada jau viengun
gis gautų 250 svarų, o pora 370 
svarų.

Atrodo, kad ne tai buvo pag
rindas tarppartinei komisijai ne
sutarti. Nesutarimas suskaldė 
partijas, atrodo, dėl pažiūros, 
kaip reikia surinkti lėšų toms 
pensijoms didinti. Dė] to ir vi
suotinis gyventojų balsavimas 
turėjo nuspręsti, kurios partijos 
pasiūlymas priimtiniausias.

Švedų socialdemokratų pro
jektas, kuris balsavime susilau
kė daugiausia balsų, pensinin
kams yra dar palankesnis už 
Britų Darbo Partijos projektą, 
kurį ši yra užsimojusi vykdyti, 
kai laimės parlamento rinkimus 
ir ateis vėl į valdžią. Britai pa
siryžę mokėti tik pusę viduti
nio atlyginimo žmogui, sulauku
siam 65 metų amžiaus, švedai 
kaip jau minėjome, daugiau ža
da. Dar daugiau: švedai pensi
jos dydžiui nustatyti ims 15 me
tų geriausiai atlyginimo darbo 
laiko ir net 65% to atlyginimo.

Keikės būti išdirbusiam 30
metų, kad galėtum gauti pilną 
pensijos normą. Valstybei rei
kės turėti sudarytą 50,000—60,- 
000 milijonų kronų fondą, kad 
galima būtų visus patenkinti. 
Teks iš dirbančiųjų imti dides
nius įnašus, kad tas fondas tu
rėtų išteklių. Taip pat turės sa
vo duoklę atiduoti ir darbininkai.

Dėl to toksai projektas pir
miausia nebuvo prie širdies su 
socialdemokratais vyriausybėje 
dirbantiems ūkininkams, kad so
cialinis draudimas nebūtų sun
ki našta valstybei, jie pirmiau
sia savo projekte siūlė laisvą ap
sidraudimą, kuris sudarytų žmo
gui šviesesnę ateitį, jei jis dar 
papildomai apsidraustų ir iš to 
papildymo gautų antrą pensiją. 
Pagal šį ūkininkų partijos pro
jektą būtų taip pat pensijų fon
das ir valstybės patikrintų pen
sijų vertę, sakysim, pinigų nu
vertinimo atveju.

Konservatorių ir liberalų par- 
: tijų projektas . gana panašus į 
ūkininkų partijos, tik čia duo
dama dar daugiau vadinamosios 
laisvės. Pagal tą projektą kas 
nori, tai apsidraudžia ir kiek 
nori, tiek ir atideda senatvės 
apdraudai.

MARSHALL SAVINGS earn Highest
N. W. CORNER HARLEM and OGDEN AVE. fl Ilf I f| Q H fl 

RIVERSIDE, ILLINOIS Riverside 7-8111 U I V I U U 1111
SEND US YOUR SAVE-BY-MAIL KIT

HENRY J. MORAVEC, President

Name
Address
City ....

MOVING G

’ mefų pafynmas-^ustFScįinii^as patamai/imas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^^/^ 36,y/^Z 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA P^REET CHICAGO,/ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

* 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Nac:cnalistinės Kinijos karys* kuris Quemoy salos bambardavimo 
buvo sužeistas, guli Taipei (rormozoje) ligoninėje, kur ji ap

lanko giminietis (dešinėje).

Ruošiami taip pat tautinių rūbų 
projektai atskiriems rajonams, 
žemaičiai, aukštaičiai, dzūkai ir 
kilų rajonų dainininkai ir savi
veiklininkai dėvėsią skirtingus 
drabužius. Numatyta organizuo
ti kursus chorvedžiams ir kiliem 
saviveiklos ratelių vadovams. 
Dainų šventę numatoma organi
zuoti Vilniaus Vingio parke. 
Grupė sostinės architektų ruo
šia dainų šventės tribūnų pro
jektus.

Oklahoma City. Septyniolika 
baltųjų žmonių bažnyčių iš aš-

čiu širdingiausius sveiki n imu s 
Juozui Žilevičiui, Jeronimui Ka
činskui, Vladui Jakubėnui, Gai
deliui... Kviečiame užsienyje 
gyvenančius tautiečius pasiklau
syti per radiją lietuviškosios mu
zikos koncertu”. C

— 17 milijardų rublių nuosto
lių Lietuvai padaryta praėjusio 
karo metu. Tai pranešė Vil
niaus radijas rugpiūčio 4 d. lai
doje pramonės darbininkams.

— Lietuvos staklių eksportas. 
Vilniaus “Žalgirio” gaminamos 
frezavimo ir kitos metalo apdir-

statyli po to, kai bus pastaty
ta hidroelektrinė ties Kaunu 
(HES). Smalininkų stotis bū
sianti pilnai paleista į darbą 
1965 metais, bet stambioji sta
tyba baigsis 1962 metais. Po to 
statybininkai pradėsią statyti 
trečiąją galingą elektros jėgai
nę ant Nemuno, jungtinę Aly- 
taus-Birštono stotį.

— Lietuvoje gamins ir laik
rodžius. Plečiant tikslių mecha
ninių prietaisų gamybą, Lietu
voje numatyta gaminti ir laikro
džius. Bet apčiuopiami planai

ŽINIOS Iš OKUPUOTOS LIETUVOS
(Iš VILNIAUS RADIJO IR KITŲ ŠALTINIŲ)

— Moterys, pagimdžiusios 10 
ir daugiau vaikų, Vorošilovo įsa
ku apdovanotos “Motinos didvy
rės” garbės vardu. Lietuvoj ap
dovanotos šios moterys: čiuga- 
nova Aleksandra, Dambrauskie
nė Elena, Degutienė Liucija, Do
markienė Agota, Dombrovska 
Janina, Gabalienė Petronėlė, Ge- 
rasimovič Jadvyga, Jonauskienė 
Marijona, Kalcienė Bronė, Ka- 
tiliauskienė Agnietė, Naudžienė 
Koste, Grinienė Magdalena, Pe- 
trulevičienė Marijona, Pitiliaus- 
kienė Aleksandra, Pleikienė Ple- 
cida, Subačienė Vladislava, Tom- 
kevičienė Ona, Urbonavičienė 
Emilija, Vai'šnienė Marė, Viz
girdienė Stasė, Vilkienė Anice
ta.

Kai jau bendrinėje komisijoje 
kiekviena partija išėjo su savo 
atskiru projektu, tai opozicinės 
partijos pareikalavo, kad šituo 
klausimu būtinai būtų atsiklau
sta visų kra'što gyventojų, nes 
reikalas esąs perdaug rimtas pa
likti jį vien parlamento valiai. 
Socialdemokratinė vyriausybė iš 
pradžių priešinosi tokiai min
čiai, sakydama, kad reikalas yra 
gana sudėtingas ir painus ir dėl 
to negalima reikalauti, jog žmo
nės lengvai susigaudytų ir su
pratę tartų savo žodį. Opozici
jos spaudžiama, vyriausybė pa
galiau sutiko.

Socialdemokratų projekto kri
tikai daug dėl ko būkštavo. Būk- 
štavo jie ir dėl tų išlaidų, kurių 
pareikalaus pensijų reikalui bū- 
simieji metai. Būkštavo ypač ir 
dėl tos ekonominės galybės, ku
rią turės pensijų fondo valdyto
jai. Socialdemokratai buvo įta
riami politiniais sumetimais su
manę tą projektą, norėdami išsi
gelbėti pinigų nuvertinimo — 
infliacijos, nes dideli įnašai vers

— Vilniaus studentų ansamb
lis į Gruziją, Azerbeidžaną, Ar
mėniją išvyko rugpiūčio 2 d. Ke
lionėje išbus 1 mėnesį. Duos 20 
dainų ir šokit] koncertus Kau
kaze ir kitur.

— Silkes atpigino 9%. Atlan
to ir kitų vandenynų sūdytų sil
kių mažmeninės kainos nuo rug- 
piūčio 1 dienos sumažintos 9%, 
tačiau jos ir dabar dar palygi
namai labai aukštos. Kaip jau 
anksčiau pranešta, šaldytuvų 
kombinatas pristato maisto par
duotuvėms silkes po 9 rubl. kilo
gramui. Mažmeninės kainos ne
buvo paskelbtos.

— Baltijos laivų statykloje 
Klaipėdoje statomas didžiulis 
dokas laivams pakelti, kuris bū
siąs pirmas tokio didumo Lie
tuvoje. Būsią galima pakelti ne 
tik eilinius žvejybos laivus, bet 
ir laivus-bazes.

— 1960 m. jubiliejinei dainų 
šventei jau dabar ruošiamasi. 
Šventės meninė komisija jau pa
tvirtinusi repertuaro projektą.

žmones taupyti ir rinkoje suma
žės pinigų. O kaip ten bebūtų 
■— projektas krašte gavo prita
rimą, dėl to aišku, kad bus vyk
domas ir bus rūpinamasi senat
vės sulaukusių žmoniij padėtimi. 
Švedija bus išsprendusi dar vie
ną opi] socialinį klausimą.

"švedų socialdemokratų pro
jektas nepatiko ir ūkininkų par
tijos vadovams. Jie pagrasino 
išeisią iš koalicinės vyriausybės, 
jei socialdemokratų projektas 
laimės. Tai reiškia naują rūpes
tį vyriausybei, bet ji pastatė tą 
rūpestį ant kortos, pasirinkda
ma pirmoje vietoje savo socia
linės politikos užsimojimų vyk
dymą.

“Darbininkų Balsas”

Resilient Rubber Floorinq ls 
Ideal For Children's Rooms

When you decorate a room for a baby, toddler or older young
sters, it is rewarding to choose rubber tile as the flooring mater
ial, advises Barbara Josseloff, A.I.D., who, in addition to a top 
flight career as a decorator, is the mother of four attractive 
children ranging from toddler age to teens.

For her two-year-old Jody’s 
nursery, Mrs. Josseloff chose 
pink rubber tile with a polka 
dot pattern of white insets as 
an accent to complement a pink 
and red heart wall paper de
sign. The fact that resilient 
rubber is easy on the feet and 
an effective noise muffler has 
very important advantages 
when so many trips will be 
made to and from the crib side, 
Mrs. Josseloff points out. Rub
ber is slip-resistant, too; and if 
the toddler should inadvertently 
^tumble rubber's resilience will

The delicate pink motif used 
in this gay nursery is entire
ly practical because rubber is 
easy to keep dust free and 
sparkling clean just by an easy 
once over with a damp mop. 
As the toddler progresses to 
play with paints and crayons 
and glue, rubber will be a trou
ble-free blessing because all 
kinds of stains are easy to re
move. Durable rubber can be 
counted on to keep its good 
looks long after baby has grown 

-MP and graduated from college.,

tuoniolikos Oklahomos mieste 
priėmė negrus į savo sekmadie
nio pamaldas, tik 18-sios kunigas 
pasakė, esą “Dievas neturėjo 
tikslo, kad negrai su baltaisiais 
melstųsi drauge”.

— Pasikalbėjimas su kompo
zitorium Juozu Karosu tilpo 
“Tėvynės Balso” 57 numeryje. 
Per pastaruosius 10-12 metų su
sidaręs didelis jo kūrinių pluoš
tas, ypač įvairios instrumenti
nės muzikos: 3 koncertai forte- 
pionui su orkestru, koncertai 
smuikui su orkestru ir violon
čelei su orkestru, dvi simfoni
jos, keletas siuitų, stygų kvar
tetas ir kt. Apie kitus kompo
zitorius Lietuvoje išsitardamas 
iš senesniųjų paminėjo Balį 
Dvarioną, Stasį Vainiūną, Anta
ną Račiūną, šalia kurių iškilę 
nauji talentingi kompozitoriai 
Juzeliūnas, Balsys, Klova, Indra 
ir jauniausieji Gaižauskas, Ba
šinskas, Paltanavičius, Laurušas 
ir kl. Baigdamas pasikalbėjimą 
Karosas pareiškė: “šia proga 
norėčiau per Jūsų laikraštį nu
siųsti sveikinimus mūsų muzi
kams kompozitoriams, kurie ka
ro audrų buvo nublokšti toli nuo 
tėvynės. Mes jų čia dažnai pa-į 
sigendame ir prisimename. Siun-

bimo staklės esą eksportuoja
mos į Kiniją, Indiją, Lenkiją, 
Albaniją ir kitur, pranešė Vil
niaus radijas. Bet nepranešė, 
kad tas eksportas eina visasą- 
junginėn Maskvos sąskaitom li
kai kurių kitų stambesnių Lie
tuvos fabriktj gaminiai Maskvos 
yra pardavinėjami į eilę užsienio 
valstybių kaipo “sovietiniai ga
miniai”.

— Elektros jėgainė ties Sma- 
leninkais būsianti galingesnė už 
Kauno jėgainę ir bus pradėta

apie tai dar neskelbiami.
(ELTA)

Moteris mėgsta vaidinti kil
nią, ir labai išpučia atvejus, ka
da ji ką nors atleidžia vyrui. 
Bet paskui ji nuolat primena 
vyrui apie šį josios kilnumą.
Gyvybė — tai paslaptis, apie 

kurią žmogus iki šiol neturi 
nė mažiausio supratimo.

Kas geriau supranta pasaulį, 
tas mažiau, jį mėgsta.

NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS
DIDELĖS NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711 

Liepos ir rugpiūčio mėn. sekmadieniais neatidarom.

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG ALL FABRIC AUTOMATIC

Me If if s safe in water ...it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delicate 
sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens ..sturdy eottons and heavy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you all of these features:
• Two speed washing action. • Automatic water level

Push-button control. control saves water.
• Built-in Suds 

Saver optional

• In White, Pastel
tone Green or 
Yellow.

• Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and 
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse.  cleaner, faster washings.

2647 West 51st Street Tel HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

r
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.Prezidento parašas ir vetoJAV kongresui išsiskirsčius, pasiliko 179 įstatymų projektai, dar nepatvirtinti prezidento. Kad jie įgytų įstatymo galią, prezidentas turi padėti po kiekvienu jų savo parašą — arba gali nepasirašyti. Įstatymo sumanymas, kad ir abejų kongreso rūmų priimtas, “numiršta”, jei prezidentas po juo nepasirašo. Atsisakymas pasirašyti yra vadinamas “veto”.Kol kongresas yra sesijoje, jisai gali prezidento “vetuotą” sumanymą dar kartą perbalsuoti, ir jei atstovų butas ir senatas jį priima dviem trečdaliais balsų, tai sumanymas virsta įstatymu. Bet šitos galimybės kongresas nebeturi, sesijai pasibaigus; prezidento veto pasidaro nesumušamas.Kongresui išsiskirsčius, prezidentas gali vetuoti bet kurį įstatymo surpanymą (“bilių”) ir, nedarydamas pa- Teiškiiūo, kad jisai po juo nepasirašys. Įstatymo sumanymas “numiršta”, jei prezidentas nepadeda po juo savo parašo per 10 dienų po sumanymo priėmimo kongrese. Šitas kongreso sumanymo atmetimas yra vadinamas “kišeniniu veto” (pocket veto).Taigi visus kongreso paliktus įstatymų sumanymus bei patvarkymus (reikalaujančius prezidento patvirtinimo) prezidentas turi pasirašyti, norėdamas suteikti jiems įstatymo galią, 10 dienų bėgyje. Pereitą penktadienį prez. Eisenhoweris padėjo savo parašą po 44 bi- liais. Buvo likę dar 135. Tik su jais apsidirbęs, jisai galėjo eiti atostogų.

Apžvalga
“PASAULIO” LIETUVIŲ

SEIMAS“Pasaulio lietuvių bendruomenės” seime, kuris buvo susirinkęs savaitės gale New Yorke, dalyvavo “viso M ats
tovai ir 17 antrininkų”, kaip paskelbė mandatų komisijos pirmininkas. Jų terminologijoje “antrininkai“, tur būt, reiškia “alternatai” arba pavaduotojai.Pagal seimo sumanytojų planą turėjo būt išrinkta 112 
delegatų — lygiai tiek, kiek buvo atstovų Lietuvos Steigiamajame Seime. Bet po 18 mėnesių smarkios agitacijos ir propagandos tepavyko sukrapštyti viso tik 44 atstovus. Kaip jie buvo “renkami” Jungtinėse Valstybėse, apie tai buvo rašyta spaudoje.Seimo sumanytojai, šaukdami tą “pasaulio seimą”, užmiršo, kad didesnioji lietuvių dalis gyvena anapus Geležinės Uždangos ir nieku būdu negalės dalyvauti. Jeigu jie būtų apie tai pagalvoję, tai jie būtų sakę, kad tai bus lietuvių 
išeivijos arba lietuvių trem
tinių seimas. Bet toks kuklus seimo pavadinimas nebūtų tikęs jų propagandai, todėl jie skelbė, kad seime susirinks viso pasaulio lietuvių “bendruomenės” atstovai! Ir kalnas pagimdė pelę.

Padidinta socialinė apdraudaJAV kongresas nutarė ir prezidentas pasirašė, kad senatvės pensijos būtų padidintos 7 nuoš. šitam reikalui tapo pakelti socialinės apdraudos mokesčiai sumoje vieno biliono dolerių per metus; mokesčių padidinimas yra uždėtas darbininkams ir samdytojams (“darbdaviams”). Įstatymo veikimas prasidės ateinantį vasario mėnesį.Dėdamas savo parašą, prez. Eisenhoweris pasakė, kad; šis socialinės apdraudos pagerinimas esąs ‘Teikš- mingas žingsnis priekin”. Įstatymas palies 90 milionų žmonių.Tačiau 85-is kongresas nepažengė nė vieno žingsnio sveikatos apdraudos srityje. Kai neturtingas žmogus apserga, tai ligoninė, gydytojo aptarnavimas ir vaistai suėda visas jo santaupas; o jei ligoniui daroma operacija, tai jisai ir įsiskolina.Pažangiose Vakarų Europos šalyse jau seniai yra įvesta valstybinė sveikatos apdrauda. Bet Amerikoje įstatymų leidėjai yra gąsdinami “socialižuotos medicinos” baubu ir jie nieko šioje srityje nedaro.

“LOKAMSTVA” PRIE 
SVETIMŲ PINIGŲBendruomenės “pasaulio seime” skaitė referatą p. J. Bacbunas, iš Sodus, Mieli. Jisai pasiūlė labai gudrų “lietuviškos veiklos finansavimo” planą. Girdi, visos aukos turi būt “centralizuotos”, būtent:“iš Alto, Tautos Fondo ir Liet. Nepriklausomybės Fondo surenkamų sumų 40% būtų skiriama Bendruomenės darbams remti, o likusieji 60% liktų anų ištaigų vedamai lietuviškai politinei akcijai.”Kad 'skaitytojai suprastų “Sodus ūkininko” mintį, reikia paaiškinti, kas> yra tie jo suminėti fondai. “Tautos Fondas” tai Vliko fondas. Vliką šelpia Amerikos Lietuvių Ta*- ryba (ALT). “Lietuvių Nepriklausomybės Fondas”, kitap vadinamas tautinės “Talkos” fondas, yra tautininkų fondas, kurį jie įsteigė, atsimetę nuo Vliko.Vadinasi, Baritonas nori, kad Amerikos Lietuvių Taryba savo surenkamas aukas dėtų į “centealižuOtą” krepšį, iš kurio paskui “bendruomenė” pasiims 'i0 procentų, o liku-

, 1917 M. LIETUVOS BRASTOS “TAIKA”
Bolševikų šūkis: taika be aneksijų ir kontribucijų. — Derybos 
dėl karo veiksmų nutraukimo. —- Rusijos sukilusių tautų žygiai. 
— Rusijos demokratinės spaudos pasisakymai. — Maksimo Gorkio 
“Novaja žizn”. — Lietuvos Brastos derybos dėl taikos. — Tautų 
apsisprendimo klausimas. — Taikos pasirašymas ir kas toliau.(Tęsinys)Rusijos atstovai įteikė savo pasiūlymą, kad taika pasirašoma be aneksijų ir kontribucijų. Vokietija paprašė padaryti iki gruodžio 25 d. pertrauką; kad galėtų išsiaiškinti ir suprasti ką tai reiškia taika be aneksijos ir kontribucijos.Gruodžio 25 d. Vokietijos ir Austro-Vengrijos atstovai pranešė, kad jie sutinka su Rusijos pasiūlymu; bet tokios taikos pa- grindan deda tautų apsisprendimo teisę. Berods, štai Ūkrai- na, Lenkija. Lietuva, Suomija jau yra apsisprėndusios. Tose taikos derybose ana Ukrainos rados atstovai jau pareiškė norą dalyvauti. Vokietija nieko prieš tai neturinti. Tai ir buvo tas derybų kertinis akmuo dėl kurio derybos užtrūko daugiau kaip du mėnesiu. Anot bolševikų, rusų derybų delegacija iš Vokietijos ir Austro-Vengrijos tokio begėdiškumo nelaukė. Rusijos bolševikiniai atstovai tai- ką be aneksijų suprato ir reikalavo turėtų 1914 m. karo prašiais pinigais bus finansuojanti ne tik Vlikas, bet ir tautininkų partija! Gėniališkas finansininkas tas Mifehigano f arines savininkas!Prieš 10 metų, kai Vliko vyrai sumanė kurti Amerikoje “lietuvių bendruomenę”, šios idėjos rėmėjai sakė, jog bendruomenė sukels .didėlės sti- mas pinigų “tautinio salida- ruino” mokesčiais — mažiausia $ 100,000 kasmet, o gal net ir po kelis šimtus iūkstančių. Iš šito kapitalo 40% proC. bus skiriama Amerikos Lietuvių Tarybai, 40% “kultūros darbams”, ir 20% bendruomenės aparato išlaikymui. Taip buvo įrašyta ir į JAV LB įstatų projektą.Viename Alto metiniame suvažiavime kun. Balkūnas, aiškindamas “bendruomenės reikšmę”, dramatiškai klausė' Alto Vyk d. Komiteto sekreto* rių: “Pasakykite, ar Jūs no*- rite, kad Alfas gautų keturias^ dešimt procentų Bendruomenės pajamų — ar nenorite?”O dabar girdime pasiūlymą, kad Altas atiduotų 40 proc. 
surenkamu atikų bendi'iinme- 
nei — ir likusiais dalintųsi sU tautininkų partijos folidii! ' Tautininkai šitų pinigų reikalavimą savo fortdUi kėlė jau Am. Lietuvių Kongrese, Bostone.Ne be reikalo tautininkai1 pasidarė “bendruomenės” rėmėjai ir rinko atstovus į “pasaulio seimą-’.

džios Rusijos imperijos sienų.Vokietiją ir Austro-Vengriją įgąsdinti, bolševikai gruodžio 28 d. suruošė Petrograde didžiulias darbininkų ir kareivių demonstracijas. Įdomus kad panašių demonstracijų kituose miestuose bolševikui tada nepajėgė surengti, o gal bijojo, kad tos demonstracijos neįvyktų prieš juos pačius. Rusijos bolševikų delegacija iSvykjo iš Lietuvos Brastos nieko aiškaus nepasakiusi.Rusijos bolševikų taikos delegacija parvykusi į Petrogradą tarėsi kas darytina ar galimos kokios nors nuolaidos. Bolševikų centro komiteto pasitarime buvo pasisakyta, kad tokios nuolaidos kaip lietuviams, lenkams, latviams, estams ir kitoms suteikimas apsisprendimo teisės yra visai neįmanomas. Anot jų supratimo ir apskaičiavimo, tų žemių išsižadėjimas būtų lygu kontribucijai, kurios suma siektų1 per 10 bilijonų caristinių rublių ar penketas bilijonų dolerių. O be to Visa tai prieštarautų bolševikų paskelbtoms taikos sąlygoms —± be aneksijų ir kontribucijos.Bet tų derybų pertraukos metų Vokietija nesnaudė. Slaptai Jau ji pradėjo derybas su Ukrainos rada. Vasario 9 d. Vokietija, Austro-Vengrija pripažino Ukrainos valstybes nepriklausomybę ir pagal tą- susitarimą tarp Rusijos ir Vokietijos,, derybų vieta —• Lietuvos Brasta buvo pripažinta Ukrainai. Tiesa, dar prieš tai, Rusijos bolševikų valdžia mėgino derėtis su Ūkrainos rada, bet iš tų derybų nieko neišėjo, nes Ukrainos rada statė tokius reikalavimus, kurie bolševikams nieku būdu negalėjo būti priimtini. Tada bolševikų mėginta Ukrainos rada iš vidaus sprogdinti ir šalyje sukti1 suirutes. Suiručių būta. Ukrainos rada buvo tiek paveikta, kad bolševikai net pasiūlė Austrijos taikos delegacijos pirmininkui' čer- ninui kartu* SU' bolševikais vykti įsitikinti; kad Ukrainoj rada jau rtėbėVėiksminga;Derybose Vokietija ir Austro- Vengrija SU bolševikais laikėsi kietai, nors Anglijos ir Prancūzijos karo1 fronte buvo spaudžiami: Rusuose gi revoliucija “gilinosi”. Pačiiy bolševikų demoralizuoti kareiviai ir galVOfė negalvojo naujai pradėti karo žygį; Galop net nebūtų* kam1 tokiu karo žygiu vadovauti, nes* karininkijos didžioji dalis jau bUvo išžudyta ar suimta, o kiti slapstėsi. Netušti kilmes karininkai, ypač ukrainiečiai, kokių būtadaūg, tie atsirado’ Ukrainoj ir šaulyje — nė taika, ne karas.

•>N1TED PRESS-NAUJIENU Ptiotn
Aukščiausiojo Teismo vyr. teisėjas 

Earl Warren vyksta į nepaprastą 
Aukš Teismo posėdį, kur buvo svars
toma Little Rock integracijos byla.ėjo kartu su rada. Bielorusijoj gi įsikūrė lenkų legionas, čia buvo lenkų karininkams, rusų kariuomenėj tarnavusiems me- suriku tas savas dalinys pasiekti1. Lietuviai ir kitų karininkai taip pat visokiais keliais skubė-jos pas savus.Tai Rusijos carištinės armijos likučiai pasiliko be patyrusių karo vadų. Ir bolševikams kitos išeities nebuvo kaip pasirašyti taiką. Jie manė, kad jei jie bus išprievartautai priversti pasirašyti taiką, tuo revoliucionizuos Vokietijos ir Austrijos-Vengrijos darbininkiją ir karei vi j ą. Ten taip pat įvyksianti revoliucija ir tokių revoliucijų pasėkoje jie atgaus ką dėl taikos pasirašymo praradimo neteko. Anot L; Trockio viešo tuomet padaryto pranešimo, juos dar labiau paskatino pasirašyti taiką, nes būk slaptai iš Vilniaus jie gavo žinią, kad Austro-Vengrijoj išsiplėtė milžiniški streikai ir tokie streikai vyksta Vokietijoj, ypač Berlyne sąryšyje su taikos derybomis Lietuvos Brastoje. Anot bolševikų paskelbimo, tas taikos pasirašymas, tai buvo pasirašymas už carizmo ir buržuazijos nuodėmes. Tos “nuodėmės” vertė pasitraukti iš karo lauko ir anot jų, — mes išvedėm armiją iš tos skerdynės. Rusijos bolševikų taikos delegacija vieton pasirašyti taiką su Vokietija ir Austro-Vengrija pirmą kartą įteikė tokio turinio pareiškimą: “Taika kurią jūs mums primetate, tai prievartos ir grobimo taika. Mes negalim leisti, ponai diplomatai, kad jūs galėtumėt pasakyti vokiečių darbininkams: jūs vadinote mūsų reikalavimus plėšriais, bet žiūrėkite, — mes atvežėm jums po tais reikalavimais parašą Rusijbs revoliucijos; Taigi mes .silpni, mes negalim dabar kariauti, bet mes turim Užtenkamai revoliucinės stiprybės, kad pasakyti, kad sa- 
y<S UorU1 nepadėsime savo parašė pO tąja sutartim, kurią jūs rašote kardu ant gyvų taUtų kūno”.Tai ir nuskambėjo visam pa-

■ Bet Vokietija ir Austro-Vengrija ir tuomet dar nepalūžo, neišsigando ir pradėjo karo žygį į Rusijos žemes. Jau nebuvo kas priešinasi. Bolševikams kitos išeities jau nebebuvo, kaip tik dabar pasirašyti kas Vokietijos jiems buvo padiktuota — padėti Rusijos revoliucijos parašą...Ir įdomu, kad taikos sutartį pasirašius, Leonas Trockis grasinančiai bolševikų vardu viešai pareiškė: “Proletarinė revoliucija, anksčiau ar vėliau, išsiverš Europoj ir Amerikoj ir atneš išsivadavimą ne tik Ukrainai, Lenkijai, Lietuvai, Kuršijai, Suomijai, bet ir visai kenčiančiai žmo- 
• • • , 9mjar .Panašiai galvojo, tikėjo ir ta kryptimi veikė ne vien tik Trockis, bet Leninas ir visi kiti bolševizmo vadai. Tū ketinimų ir siekimų ir dabar jie yra vedami, nežiūrint jų savitarpių žudynių. Jų visų tarpe rusiškasis imperializmas yra gyvas. O ką reiškia bolševikinis tautų išlaisvinimas, jau įrodinėti nereikia.Buvusios taikos derybos Lietuvos Brastoje gerai išryškino ir parodė, kad Rusijos imperija, nors ir bolševizmo vedama, net sunkiausiose jiems gyvenimo sąlygose visai neketino išsižadėti caristinės Rusijos užgrobtų žemių. Tai kodėl dabar sustiprėjusi komunistinė Rusijos imperija turėtų jos vergiamoms tautoms suteikti apsisprendimo teisę ? J. Vlks(Pabaiga)

Vienu žodžiu, gerti sveikaPhiladelphia, Pa. — Tai tik skonio dalykas, ar prieš pietus išgeri vieną kokteilį ar keletą; paskelbė Lankenali1 ligoninės medicinos mokslininkų tyrinėtojų grupė. “Truputis alkoholio nekenkia širdžiai. Priešingai, mechaniškai kalbant, gali būti tik naudinga. Tyrinėtojai aiškina, kad alkoholis atveria periferines arte- rjas, kuo kiekvienas galįs įsitikėti, kai išgėrus alkoholio parausta1 veidai”. Alkoholis paskatina daugiau kraujo iš arterijų pereiti į vėilliš. Kai daugiau kraujo grįžta į dešinę širdies pusę, širdis geriau veikia1 ir daugiau llraujb išpumpuoja.Žinia patartina imti su žiupsniu druskos.
Peilis pats pataikėNew Orleans, La. — Thomas Tabor, 58' metų, eidiamas pro kieme žolę plaunantį' kaimyną Raymond Plaisančė su juo valandėlę pasikalbėjo ir nuėjo gatve namo. Plaišance pradėjo toliau žolę plauti, kaip staiga atsipalaidavęs jo motorinio pjautuvo peilis nuskrido skersai giitVę ir įsmigo einančiam1 TabOfūi į nugarą, persiheigdiimnS’ plaučius. Taboras mirė VOŠ’ mighbentas į ligoninę.
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BRUNONAS BUŠACKISLaisvės partizano mirtis
DANCIGO 1734 M. EPIZODAS 

ŠIŲ DIENŲ ŠVIESOJE

20.Kad prie irracionaiistinio meno negalima prieiti dogmatiškomis kanono kategorijomis, parodė ir Jean Cocteau pavyzdys. Cocteau mato mirtyje ne nihilistinės desperacijos kėlėją, bet kilniausių žmogaus pasiryžimų inspiratorę, vitalizmo skatintoją. Nors ponia Mirtis, pagal Cocteau dėl meilės prie poeto Orfejaus, darydama jį nemariu, ir pasiaukoja, pakreipdama jo likimą, tačiau josios valios laisvumas tai aukai galėjęs būti tik Dievo jai sudarytoji iliuzija. Laisvas pasirinkimas^ Cocteau pamokymu; esąs Dievo alibi; Už kurto slepiasi Jo mūsų judėjimą diriguojanti, dėturiis su mumis daranti, spąstus mums paspendžianti šelmiška valia ir veikla.Prieš tokį nerimtų išdaigų Dievui ihsi- nuavimą visu tikinčio aršumu stojo katalikas egzistencialistas ir humanistas Gabriel Marcei, Dievo šventumo ir žmogaus orumo vardan paneigdamas tokį negarbingą determinizmą. Bet Marcei užmiršta, kad bibliškasai Dievas yra labai žmo

giškas: Jis pavyduliauja, Jis pyksta, Jis j keršija, Jis gailisi; o be to, visas bibliškasai liudijimas apie Jį yra pasakojimai apie didžiuosius Jo nepasisekimus: Jo su- j i kurtasis pasaulis ir visa žmogaus padermė yra niekingi. O Vis dėlto Jis tam nepavykusiam žmogui nepaliaujamai duoda didelius įpareigojimus. Kaip tatai suprasti?Mokslingumo žmogaus problematikai suprasti jau nebeužtenka: reikia būti ir , vėtytam ir mėtytam ir, svarbiausia, būti susidomėjusiu, kokia galėjo būti to vėty- mo ir mėtymo prasmė. Čia- įdėmius samprotavimus duoda ekspresionistas rašytojas Eduardas Keyserling’as (šiame darbe minėtų politiko ir filosofo giminaitis): “Ką mes vienas apie kitą žinome? Kuo mes vienas kitam1 galėtume padėti? Kaip prekiniame vagone paketai, taip žmonės ’ stovi vienas šalia kito. Kiekvienas yra gerai supakuotas ir užantspauduotas, su1 i adresu. Niekas iš- jų1 vienas apie kitą nežino, kas yra viduje; Tam tikra distancija pravažiuojama kartu1: tai ir viskas, ką mes žinome”. Tai1 empirinės būties abejo- 1 tinumo ir realybėsi.islpriškumo ribos situacija. Gal dar sąmoningiau mes išgyvename kančios ribos situaciją. Jaspers asmenybės sužeidime, ko nors netekime, mato transcendencijai apsireikšti galimybę: “Žmonės, kurie kentėjo, prieina pa-
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žinimo. žinotiės; kurie sudužo; pažindtoni1 parodo savo tikrlausiąjį’ gyvenimą. iGlip' sužeidžidnčių svetimų* kūnų dEkd' kriauklėje susidaro- perlas; taip ir iš giliausio, dar mirtį neufnešUšib, sužeidimo’kylh’tikrasis pažinimas”^Tas path Keyserlihg’aš' tame pačiame romane “Dūmaia” leidžia savo Herojui1 pasiekti paiiašioš patirties: “Kas- nbr'i' likti namie,- thm yra absoliučiai Vištiek; kada greitasis traukinys eina į Paryžių? ir ar yra1 priderinti prie jto kiti’ tVaukihiUib Bet kai jau lagaminai yra4 supokUbti; fui tuomet1 vartai tvarkaraštį; nes tuomet jllU tikslumus' yra svarbus. Kai esi sveikas, tai kartais sau taip pagalvoji: nemarumas — kaip gražu! gyvenimas po mirties-^ džiugu, bet kai nepagydomai sergi, tai jati gerai panagrinėji tvarkaraštį. Tas truputis gyvenimo neturi jokios prasmės, nes juk gimimo ir augimo aplinkybės yra tokios beprasmiškos, bet tatai dar neįrodo, kad nemarumas tikrai būtų”.Gyvenimo netikrumo ir nepastovumo bei tikrosios būties nepasiekiamumo vaizduotojas buvo ir savo bei vakartį kultūros žmogaus kaltę giliaį pajautęs austrų poetas J. Weinheberis. Jis savo’eilėmis ragino susirūpinti' kantriu kančios pakėlimu ir tuo- išgelbėti žlungančio žmogaus orumą, žmogui1 nepajėgiant' pakreipti savo likimo’žvaigždės taUti; jam beiti dera 
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lioVOjmit' kristi ant skydo. Pats jausda- musis Vėlybos kultūros diegu, Weinhebe- riš poetiškai’ apdainavo Vėlybą rūdėils štopiU1 pievų llelijavą gėlę colchi'cum (vok.; Herbstžeiltoše), kuri, tartum nežinoda- * niU;-kolto jai1 žydėti yra vėlybas laikas, iš- ; kylk pUSaUlhi' veik sniego išvakarėse ir ■ gy vemtom U1 simbolizuojanti drebančiąkančią. Ji poeto žodžiais gyvendama varge žtlio, kas yra išmintis ir ką reiškia paskutinė šviesa; Ji žino, kad likimas nedaro gėdbš; 0' tik priduoda didybę mirčiai. Lieknam jos* grožiui laikinumo pajautimas* duoda-jėgos gyventi tol, kol ją neištinka5 likimitfė rudens pražūtis. — Ma- naU; kad šį pavaizdavimą galima laikyti višų apleisto beviltiškai kovojančio partizano tragiškosios būties parafraze.Kai kani gal nepatiks partizano palyginimas sU tokia paprasta pievų gėle, kuri, ; kaip sako botanikai, esanti ne tiktai karti, bet ir nuodinga. Bet partizanas irgi turi daug kartelio ir, be to, kai kam yra i ir gana nuodingas. Kaip ir kiekvienas žmogus jis nėša ant savo pečių daug kančios ir kaltes, tik su tuo skirtumu, kad jis tathi daro sąmoningai. Jo ypątingą padėtis jam neleidžia kaip gėdingai gražuolei pasislėpti Už paravano,Ih Rilke svajojo visomis giliai išsikero- jtišiomiš šaknimis kasdien gyventi tą ilgesio ' ir sliatlsmo pilną gyvenimą ir per2, 1958

»’ skausmą virš to gyvenimo iškopti, pasidarant' visiškai laiko nesaistomu. Jo liudijimu, atsisveikinimus buvo jo gyvenimiškoji patirtis, jį nuo vaikystės formavusi. Ir mirtis yra vienas didžiausių atsisveikinimų. Akistatoje sU mirtimi Rilke matė mus formuojantį veiksnį, o mūsų nieilėj prie situacijų, kuriose mes pajuntame ko nors dingimą ir* trūkumą' mus veikti skatinantį akstiną: čia mano apytikriai proza perduotos poeto mintys yra gražiausiai išreikštos Rilkes prancūziškame eilėraštyje:
“Toils mes adieu.r sont faits. Tant de 

[departs
M’oitt lentemciit forme des mon en-

. [fance, 
Mais je reviens encore. Je recom-

[mence
Ce franc relour libere mon regard. 

Ce que me reste, e’est de la remplir, 
Et ma joie sera ton jours impėnetente 
D'avoir airne des choses resemblentes 
A ces absences que nous font agir”.(PABAIGA)
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“GELEŽINĖS LIGOS”
Anglijoje leidžiamame Dar

bininkų Balse K. Valteris pa
duoda įdomių faktų apie “ge
ležines ligas. Jis rašo:
Darbininkas grėsmę savo 

sveikatai ir gyvybei jaučia vi
sose geležies gamybos stadijo
se, o ypač geležies rūdos kasy
klose ir galutinai geležį apipa
vidalinant, k. a. lydant ir teki
nant. Darbo sąlygų tobulinimas 
žymiai sumažina pavojų sveika
tai, bet darbininko visiškai ne
apsaugo nuo žalingų sveikatai 
įtakų.

Nors yra istorinių duomenų, 
kad D. Britanijoj geležis buvo 
gaminama jau romėnų okupaci
jos laikais, bet raštiški įrody
mai yra tik nuo 1127 metų, t. y. 
nuo Furness vienuolyno įsteigi
mo. Geležies gamybom monopolį 
šioj saloj vienuoliai turėjo net 
kelis šimtmečius. Tai buvo pel
ningas amatas ir vienuolynams 
davė nemažai pajamų. Tik pa
naikinus vienuolynus (1529 me
tais) geležies gamybos monopo
lis buvo perleistas privačioms 
bendrovėms. Kaip anų laikų ge
ležies gamyba atsiiepė į dirban
čiųjų sveikatą - - nežinome. Kad 
geležies rūdoj esąs gležies degi- 
nys (hematitas) virstų metalu 
— reikalingas karštis ir anglies 
viendeginis (CO). Be to, reika
lingos kalkės, kurių pagalba iš 
rūdos pašalinamos sieros ir sili
ci j aus premaišos.

Senais laikais žinota tik vie- iškasama šiaurinėje daly (Skori
nas karščio šaltinis —, dumplė- jos pasienyje): čia ji kasama gi- 
mis pučiamos degančios medžių liai požemyje ir yra sausa, kiė-

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- į 
! TURĖSI RYTOJ! L

B iSg

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 |

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary I

OFISO VALANDOS: į

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ry*o iki 8:00 vai. vakare.

HOTPOINT TARNAUTOJAMS

BALSUOKITE TAIP |x] UŽ 
b ■ 1 ■—

Viena daugelio priežasčių, kodėl
? turėtumėte balsuoti teigiamai, 

yra sekanti:.| •c

Hotpoint bendrovė nenaudoją, jokios vyresniškumo siste
mos savo tarnautojams atleisti arba vėliau vėl tarnybon pri
imti. Bendrovės įtakoje esantieji prižiūrėtojai pataria, kas 
turi būti atleistas ir ką reikia kviesti į darbą. Be vyresnišku
mo sistemos, visi “senieji darbfninkai” gali būti atleisti iš 
darbo pagal bendrovės vadovybės pageidavimą.

SHEET METAL WORKERS UNION
5703 WEST ROOSEVELT ROAD

Balsavimo diena — Penktadienis, 
1958 m. rugsėjo 5.

I THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po pietų.

anglys. Medžio anglims paruoš
ti per šimtmečius buvo išnai
kinti milžiniški miškų plotai. 
Elzbietai I karaliaujant miškų 
kirtimas anglies gamybai buvo 
uždraustas, nes medžiąi buvo 
reikalingi Britų laivyno staty
bai. Šis draudimas beveik visiš
kai sustabdė ^geležies gamybą 
porai šimtmečių.

Išmokus gaminti koksą ir pra
dėjus jį naudoti geležies liejyklų 
aukštuolių krosnims kaitinti, ge
ležies gamyba vėl atgyja 18-tojo 
šimtmečio viduryje, ši pramo
nė labai išbujojo West Cumber- 
lande, kur tam buvo labai palan
kios sąlygos, nes ten buvo tur
tingos geležies rūdos, anglių ir 
kalkių kasyklos.

Medžio anglies, o vėliau ir 
kokso gamyboj darbininkui ten
ka susidurti su karščiu, dūmais 
ir sveikatai žalingomis dujomis. 
Vadinas, pavojus sveikatai pra
sideda dar tik ruošiantis gele
žies gamybai.

Susiduriant su geležies šalti
niu — geležies rūda — yra rim
to pavojaus pakenkti plaučiams. 
Bet ne visos geležies rūdos rū
šys yra vienodai žalingos plau
čiams. Pavyzdžiui, minėtajame 
Cumberlande yra dviejų rūšių 
rūdos. Pietinėj daly geležies 
rūda yra minkšta ir drėgna (pa
naši į molį) ir gali būti semia
ma kastuvu. Susirgimų plaučių 
randėjimu ir sinderoze čia nepa
sitaiko. Bet visai kitokia rūda

ta ir turi apsčiai silici] aus prie 
maišių. (Apie silica dulkelių 
kenksmingumą plaučiam teks 
rašyti kita proga).

Ligi 1913 metų geležies rūda 
buvo kasama primityviu būdu: 
iškalama 4 pėdų gylio skylė, po 
to ji prikešama sprogstamosios 
medžiagos ir... BUM! Geras dar
bininkas per dieną galėjo iškal
ti 6 skyles. Aišku, kalant skyles, 
o ypač sprogdinant rūdą būdavo 
daug dulkių, bet vis dėlto jų bū
davo žymiai mažiau negu įvedus 
pneumatinius grąžtus, kurie žy
miai pagreitino darbą. Tik pa
greitinus darbą žymiai padaugė
jo dulkių. Vadinas, moderniško 
grąžto dėka darbininkas turėjo 
įkvėpti kelis šimtus kartų dau
giau žalingų plaučiams silica 
dulkelių, nekalbant jau apie žy
mius kiekius hematito ir kitokių 
dulkių! Po sprogdinimo kasyklų 
urvuose dulkių buvo tiek, kad už 
šešių pėdų negalima buvo maty
ti šviesos! Stambiosios dulkės 
greit nusėda ant žemės, ir oras 
atrodo gana skaidrus, nors jame 
tebeskrajoja milijardai mažyčių 
dulkelių, kurios įkvepiamos į 
darbininkų plaučius ir ten pra
deda savo griaunamąjį darbą. 
Kaip jau minėjau, dulkės yra 
labai kenksmingos plaučiams, 
kai jose yra silica priemaišų. O 
silica dulkės tyko darbininką ne 
tik geležies pramonėj, bet taip 
pat anglies ir aukso kasyklose, 
akmenis tašant, prie metalo te
kinimo ir poliravimo ir t. t.

Ligi 1935 metų Cumberland© 
požeminėse geležies rūdos kasy
klose oras po sprogdinimų buvo 
nepaprastai dulkėtas: viename 
kubiniam Centimetre buvo 4 ar 
net 5 milijonai dulkelių. Pageri
nus ventiliaciją ir įvedus įvai
rius dulkių nusodinimo būdus, 
padėtis žymiai pagerėjo: dabar 
viename kūb. cm. rasi tik apie 
2'500 dulkelių.

Geležies pramonėj, aišku, dau
giausia susiduriama su geležies 
dulkėmis, kurių per ilgesnį lai
ką įkvėpiama į plaučius žymūs 
kiekiai. Dar nėra tikrų įrody
mų; kad geležies dulkės žaloja 
plaučių audinius. Atrodo, kad 
geležies, kaip ir eilės kitų me
džiagų, dulkės tik užteršia plau
čius. Tokių žmonių plaučių 
Roentgeno nuotraukos atrodo 
aliarmuojančiai, t. y. visiškai 
panašiai į žalingų dulkių padari
nius plaučiuose. Tokiu būdu eilė 
geležies pramonės darbinnkų 
buvo pripažinti invalidais, ir 
jiems buvo priteistos kompensa
cijos. Bet po kelių metų tokių 
“invalidų” sveikatos stovis ne 
tik nepablogėjo, bet net žymiai 
pagerėjo, o plaučių nuotrauka 
beveik neberodė ligos žymių! 
Mat, nebedirbant šioj pramonėj, 
per keletą metų plaučiai apsiva
lo: geležies dulkės pasišalina su 
skrepliais. Bet jei plaučiai jau 
buvo anksčiau surandėję dėl už
degimų ar tuberkuliozės, arba 
jei buvo per daug išsipūtę (em
physema) nuo ilgai trukusio ko
sulio, tai geležies dulkės užblo
kuoja dalį likusių sveikų plau
čių (siderozė), ir, žinoma, žmo
gus pradeda skųstis dusuliu.

Sunku nustatyti invalidumą, 
kai plaučiai yra šiek tiek suža
loti silica dulkių ir be to dar 
pridulkėję geležies dulkelių 
(plaučių sidero-silikozė). Stebė
jimai rodo, kad tokių ligonių 
tarpe yra žymus nuošimtis ser
gančių nepagydoma plaučių džio
va ir plaučių vėžiu. Į šį reiškinį 
dabar yra atkreiptos medikų 
akys, ir gal greit ši paslaptis 
bus išaiškinta.

Pontiac, Mich. — Šoferiu unijos pa
reigūnas Leaun Harrelson buvo su
imtas ryšium su Frank Kierdorf mir
timi nuo apdegimo. Policija teigia, 
jog Harrelsono buvusi žmona prane
šusi, kad Harrelson ir Herman Kier
dorf (mirusiojo dėdė) apie Frank 
Kierdorfo apdegimą žinoję anksčiau 
(apie pusę valandos) nei Frank pa-

Bet ne vien kasyklų dulkės 
gresia darbininkų sveikatai. Po 
sprogdinimų kasyklų urvais 
sklinda kvėpuojamus takus erzi
nančios dujos ir sukelia uždegi
mą — bronchitą.

Kasyklose kovai su dulkėmis, 
kylančiomis gręžimo metu, 1925 
m. sausieji pneumatiniai grąžtai 
buvo pakeisti šlapiais, bet dar
bininkai jų nemėgo, ir kai dar
bo prižiūrėtojas pasišalindavo, 
jie griebdavo senuosius — sau
suosius grąžtus; mat, naudojant 
drėkinamuosius grąžtus, darbi
ninkai apsitaško vandeniu ir net 
permirksta... ,f.

Geležį ar plieną lydant, gele
žies dalelės sklinda melsvai pilk
švų garų pavidalu ir tuoj jungia
si su oro deguonimi, virsdamos 
geležies deginio dulkelėmis, ku
rių gerą porciją lydytojas įkve
pia į plaučius. Be to, lydymo me
tu susidarančios kvėpavimo ta
kus erzinančios dujos sukelia 
gerklės uždegimą (anginą), kvė
pavimo takų uždegimą (tracheo- 
bronchitą) ir net plaučių užde
gimą.

Geležies lydytojų rankos taip 
pat nukenčia:. patinsta ir skauda 
pirštų galai. Tai dėl to, kad 
pirštų galai Jbūna “prišaudyti” 
mažyčių geležies skeveldrėlių. 
Užsikrėtus bakterijomis susida
ro putinėliai. Neretai reikalas 
baigiasi lengvesnio ar sunkesnio 
laipsnio luo'šumu. ( Apsisaugoti 
galima tam tikrais asbestiniais 
antpirščiais ir medvilninėmis 
pirštinėmis, padengtomis neo
prenu.

Pasitaiko metalo pramonėje ir 
apakimų, ši nelaimė ištinka dar
bininkus, kurie dirba prie žėrin
čio nuo karščio metalo. Apan- 
kama dėl akies lęšiuko sudrums- 
tėjimo.

Geležies — plieno pramonėj 
dėmesio verti ir odos uždegimai 
(dermatitai), kurių priežastys 
gali būti įvairios, k. a., karštis, 
kontaktas sti’ alyvomis, tepalais 
ir chemikalais. Gavęs tokį “pra
moninį” dermatitą, darbininkas 
negrįžta į darbą mažiausiai tris 
savaites, o po to turi vengti me
džiagų, kurios pirmą kartą su
kėlė dermatitą. Jei liga pasikar
toja, tenka keisti darbą. Įdomu, 
kad apie 35 proc. visų geležies 
pramonės dermatitų priežastis 
būna... vaistai! Daugelio žmo
nių oda yra jautri vienokiems ar 
kitokiems vaistams. O kai susi
žeidęs darbininkas eina į pirmo
sios pagalbos, punktą, tai jam 
žaizdą patepa dezinfekuojančiais 
vaistais ir sužeistą vietą sutvar- 
sto. Tokio patepimo, o ypač pa
kartotino, pasėkoj ir prasideda 
dermatitas.

1905-8 metais tarp jūreivių,

THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimu iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, uz kuriuos kitose Įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $26,000,000.00

į gabenančių Ferro-siliconą (gele
žies ir silicono junginys, naudo
jamas plieno pramonėj) kilo 
paslaptinga liga: žmogus pajus
davo vidurių skausmus, blogu
mą, vėmimą, smarkų viduriavi
mą. Dažnai po to sekė eisenos 
sutrikimas (“girto eisena”), 
traukuliai, sąmonės netekimas 
ir mirtis 24 valandų laikotarpy
je. Tyrimai parodė, kad ši liga 
buvo pasekmė apsinuodijimo 
nuodingomis dujomis (fosfi- 
nais), kurios išsiskyrė iš ferro- 
silicono. Pritaikius reikiamas 
apsaugos priemones, šis pavojus 
buvo pašalintas, šį istorinį atsi
tikimą paminėjau pavaizduoti 
galimiems pavojams sveikatai ir 
gyvybei metalo pramonėje ir 
ateity. Mat, įvedant naujus ge
ležies ir plieno gamybos būdus 
ir naujas medžiagas, kartais ga
li būti ir naujų kenksmingų 
sveikatai medžiagų.

S CHICAGOS ir' 
APYLINKIŲ

★

Policija paieško 
dviejų prievartautojų

Chicagos laikraščiuose įdėtas 
policijos dviejų nusikaltėlių pa
ieškojimas ir policijos dailinin
ko Adolfo Valanio nupiešti tų 
nusikaltėlių atvaizdai.

Ieškomieji yra vienas apie 30 
-35 metų amžiaus, 6 pėdų, apie 
200 svarų, tamsiai rudais plau
kais ir apytamsios kompleksijos. 
Abi rankos tatuiruotos. Lūpos 
plonos ir viršutinė atrodo buvu
si sužeista. Jis yra išprievar
tavęs 5 moteris. Antrasis yra 
apie 30-35 metų, 5 pėdų 6 co-i 
lių, 150-165 svarų, su giliai įdu-1 
busidmis akimis. Plaukai leng-į 
vai rudi, aukštyn sušukuoti. |

Nenusimink, plikiau, jei nu-; 
stosi plaukų, nenustojęs vidi-! 
nės jėgos. Atsimink, kad Sam
sonas įvykdė savo žygdarbį po 
to, kai prarado plaukus!

BUDPJKO RAKANDŲ
KRAUTUVE

užlaiko didelį pasirinki
mą gerų rakandų ir pi
gių ir brangių.
Pas Budriką kainos yra 

žemesnes kaip kitur.
Televizijos, šaldytuvai, skalbia
mos mašinos, dulkių valytuvai, 
siuvamos mašinos, pečiai viri
mui ir apšildymui.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI.

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
Dėl televizijos sutaisymo 

patelefonuokit CAlumet 5-7237.

Krautuvė atdara 6 dienas savaitėje. 
Pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9:30 
vai. vakaro.

Budriko radio programa su mįslių 
kontestu kožną ketvirtadienį nuo 6 
iki 6:30 vai. vakaro.
XXXXXXXXXXXXXXXXX^.AXXXXXXX 

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak, 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 32.41 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

iš Šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
FRontier 6-0304 — RAndolph 6-1190 

Nervų - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—4) vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vak: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tek: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v.

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vak: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Tree. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Atostogose nuo rugp. 22 d. iki rug
sėjo 3 d. Esant reikalui ligoniai tesi
kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Valį- 
Laboką.
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Ave. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid.: telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAII AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8., 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal sūsitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

’ PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063
V ,

GRADINSKAS
Vasaros patogumui 

nešiojami VĖSINTUVAI 
nuo 30.00 DOLERIŲ. 

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI 
PRIIMAM SENUS • TAISOM

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.
.....— ■

STANKUS'
Construction Co.,

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 

L .

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. 102-3 FM MC.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai.

Ryte: šeštad. nuo 10:30—11 vaL 
Sekmadienį 8:30—9:30.

! VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

: - Chicago 29, Illinois . Į
s ................................ .........................



JOSEPHINE - LAIVO KARALIENĖ
Josephine Mileriutė, Alice 

Stephens dainininkių grupės il
gametė narė, išvažiavo ilgoms 
atostogoms į Europą. Ji priža
dėjo rašyti apie savo kelionė.- 
įspūdžius ir rašo, tiktai josios 
laiškai netvarkingai pasiekia 
Chicagą. Pirmiausia atėjo laiš
kas, rašytas kelionėje iš Barce- 
lonos į Paima. Jis buvo išpaus 
dintas trečiadienio Naujienose. 
O tiktai šiandien atėjo du jos 
laiškai, rašyti Casablankoj ir Gi
braltare.

Spausdiname įdomesnes jos 
aprašymų vietas, štai jos:

“Ot tai gyvenimas! Nieko ne
reikia daryti, tiktai valgyti, 
miegoti, eiti į pobūvius ir džiau
gtis!

Išplaukėme i'š New Yorko lai
vu “Independence” rugpjūčio 13 
dieną, po pietų. Uoste girdėjosi 
švilpukai, garvežių ūžesys,, o kai 
kurių keleivių veiduose matėsi 
ir ašarų, bet kiekvienas buvo lai
mingas ir linksmas nuo visos 
eilės cocktail pobūvių, be per
traukos ėjusių ištisą rytą. Bu
vo ir šampano, prieš pusryčius! 
Malonus išgyvenimas.

Kada jau pasiruošiate pietų, 
turite teisę pasirinkti laiką, ka
da norėtumėte valgyti. Tenka 
sėdėti py-’e to paties stalo kiek
vieno valgio metu. Vėliau tenka 
susitvarkyti denio kėdes. Gali
te pasirinkti labiausiai saulėtą 
vietą, jei norite. Yra nepapras
tai daug saulės! Dar nespėjote 
apsižiūrėti, jau metas pietų. 
Man ypatingai patiko pietūs ant 
denio, prie maudymosi baseino.

Antrąją, kelionės naktį aš bu
vau išrinkta “Independence” ka
raliene. Man buvo suteikta, kaip 
ir daugeliui karalienių, visa ei
lė gražių dovanų. Tatai, žino
ma, sukėlė didelio susijaudini
mo.

Kitą naktį laive buvo šokių 
kontestas, ir man pavyko laimė
ti polkos prizą.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkarti ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekt, ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

$500 iki $1,500 nuolaidos naujiems 1958 m. automobiliams

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių. 

Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
U WILL LIKE US

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL 
SALES and SERVICE

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Lietuviu didžiausia ir patikimiausia automobilių prekyba.

į TIK PREKIAUDAMAS SUKURIA DIDŽIAUSIAS į
VERTYBES IR GERESNĘ ATEITI. į

■J Sėkmingai veikianti septintus metus pelninga prekybinė importo ir ? 
5 gamybos lietuviška akcinė bendrovė su išimtinomis pardavimo teisė- 5 
■J mis Kanados rinkoje pageidauja sąžiningų dalininkų-akcininkų (šėrinin- į 
į kų) nuo $5,000—$20,000 akciniu kapitalu su tikslu praplėsti prekybą į 
■į Amerikoje. Pasiūlymus prašoma siųsti: , 5
į ATLANTIS EXPORT - IMPORT LIMITED J
į 3 BORDEN STREET, TORONTO, CANADA į
VWWWVWWWWWJWVWJWWVWWWWWWVWWWtfWW
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laive ir vėl buvo “kvailos skry
bėlaitės” kontestas. Ir vėl ta 
grupė, su kuria susidėjau (3 
mergaitės iš Brooklyno), pada
rė kvailą vienetą ir laimėjo pri
zą už pačią juokingiausią kūry
bą. Buvome tikros maištinin
kės...

Tiktai vakar pirmą kartą pa
matėme žemę, kai išvykome iš 
New Yorko. Tai buvo Azorų sa
los. Prieš keleris metus čia pra
siveržė naujas ugniakalnis. Lai
vui plaukiant pro šią salą, ug
niakalnis sumanė parodyti kelei
viams, ką jis gali padaryti. Ga
rų debesys pradėjo veržtis iš 
visos viršukalnės. Netrukus vi
sos salos buvo uždengtos tirštų 
tebesu. Vos spėjome praplaukti 
salas, saulė vėl pasirodė nepa
prastai gražios mėlynės dangu
je.

Pasirodo, kad salos visą laiką 
yra debesų apdengtos. Oras iki 
Azorų visą laiką buvo labai pui
kus. Viena diena buvo tokia 
saulėta ir tokia 'šilta, kad mau
dymosi baseinas buvo pripildy
tas, ir kiekvienas turėjo progos 
pasimaudyti ir pasikaitinti sau
lėje. Aš pusėtinai nudegiau sau
le, todėl kurį laiką prisilaikiau 
viduje, kad visai nenudegčiau. 
Šiandien pučia stiprus vėjas ir 
pusėtinai šaltas. Saulė tiktai 
retkarčiais pasirodė, dangus vi
sa laika buvo debesuotas. Iki šio 
meto kelionėje viskas ėjo gerai.

Turiu nepaprastai puikią ka
biną. Patarnavimas labai geras. 
Gali gauti bet ką, kada tiktai 
nori, šią naktį buvo Kapitono 
Vakarienė — tai didelis pobūvis. 
Man atrodo, jog turėsiu daly
vauti programoje. Pietauju kar
tu su laivo gydytoju, gana pui
kiu airiu.

Rytojaus ryte išlipame Kasa
blankoj, tai pirmas šios kelionės 
uostas. Iš Casablankos paleisiu 
šį laišką”.

Minėtus įspūdžius Josephine
Praeitą naktį pasiuntė iš Kasablankos, o po
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Dr. Virgil Blossom (kairėje), Little Rock mokyklų viršininkas, 
tariasi su vyriausiu advokatu Thurgood Marshall. , ........

PUNIŠKAI ATSISVEIKINO SU DRAUGAIS

Penktadienio vakarą Holy
wood svetainėje Į Floridą iš
važiuojantis Jonas Puniša at
sisveikino su gausiu savo 
draugų būriu. Prisirinko be
veik pilna Holywood svetainė, 
daugiau poros šimtų žmonių.

Atsisveikinimo rengėjos, 

ir važiavo 
per arabų 
Namukai 
karčių ir

poros dienų iš Gilbraltaro ji štai 
ką rašo:

“Vakar mes pirmą kartą įkė- 
lėme koją Į krantą po to, kai 
išvykome iš New Yorko. Tai 
buvo Afrikos krantas. Mes iš
lipome Maroko moderniškiausia- 
me mieste— Kasablankoj. Pas
tatai nauji, architektūra moder
niška, miestas baltas ir gra
žus. žinoma, viskas atstatyta 
po karo. Nuvykome į Maroko 
sostinę Rabatą, maždaug 60 my
lių atstumu nuo Kasablankos. 
Plentai moderniški ir geri. Šo
feris buvo smarkus 
greitai. Važiavome 
apgyventas vietoves, 
padaryti iš šiaudų, 
kartono. Kai tokie namukai su
byra, tai gyventojai keliasi ki
tur. Vienos ’šeimynos visa man
ta gali būti pakrauta į dviratį 
vežimėlį, kurį pajėgia traukti 
asilas. Rabate'-apžiūrėjome — 
tik iš lauko pusės — sultono rū
mus. Į vidų nieko neįleidžia be 
pakvietimo arba kokio nors ypa
tingo reikalo.

Vėliau nuvykome į Mediną, 
senąjį čiabuvių sektorių: sker
dyklų kvapas atrodo aromatas, 
palyginus su dvokimu Medinoje. 
Mėsa kabo abiejose tako pusė
se — o musių!!! Milijonai! Nič 
nieko neišmeta, viskas sunaudo
jama. Jūs matote krūvas žarnų, 
širdžių, inkstų ir t. t. Viskas 
sukrauta ant stalų, o pardavėjai 
baido muses, šaldytuvų nėra!

Medinos gatvės labai siauros, 
žinoma, sveikatos apsaugos pro
blema sudaro daug rūpesčių. 
Nėra vandentiekių.

Vietiniai gyventojai nepaten
kinti, kai juos fotografuoji ir 
kartais sukelia triukšmą. Moti
nos žindo kūdikius, sėdėdamos 
ant šaligatvių, ir niekas į tai ne
kreipia dėmesio, nes tai kasdie
niškas dalykas. Moterys dėvi 
šydus ir ilgus vilnonius rūbus. 
Perėjome per kasbą (čiabuvių 
kvartalas), kur labai lengva pa
klysti. Tiek daug durų siauruo
se skerskatviuose, ir visos vie
nodos. Gatvės kieto molio, bet 
pasidaro klampios, kai lyja. Kai 
iš gatvės pasukate į kurią nors 
angą — atsiduriate puikiame so
de. Gražios gėlės žydi įvairiais 
žiedais. Tuo tarpu, kai Ameri
kos ūkininkai tvoroms naudoja 
spygliuotą vielą, marokiečiai pa
daro gyvatvores iš kaktusų. Tai 
baisu, galite būti tikri.

šį rytą įplaukėme iš Atlanto 
į Viduržemių jūrą. Buvo mato
ma Gibraltaro uola. Rytoj pra
leisime dieną Barcelonoj. Ti
kiuosi, kad tarp sustojimų tu
rėsiu laiko pranešti Jums viską. 
Iki šiol kelionė vyko sklandžiai 
ir aš jaučiuosi labai laiminga, 
jūrų liga nesirgau.

Kapitono Vakarienės koncer
te dainavau du kartu, — kabi
noms ir pirmai klasei. Viskas 
išėjo gerai, gavau daug pagyri
mų. Suprantama, kad dainavau 
lietuviškai. Tuo tarpu tiek.

Įvairių organizacijų atstovės, 
suruošė programą, pagamino 
vakarienę ir labai sklandžiai 
pravedė visą atsisveikinimą. 
Visą laiką gyvai grojo muzi
kantas, dildomas progos šoki-' 
kams pamiklinti savo kojas.

Visi apgailestavo, kad Zosė 
Puniškienė negalėjo atvykti Į 
atsisveikinimą. Ketvirtadienį sūnus Henrikas, duktė Ipatija 
ji savo name paslvdo ir nu-, Ziemienė ir pats Jonas Puniš- 
krito. Bekrisdama suskaldė ka- prisiminė savo ilgoką 
kairės rankos kaulą. Turėjo i gyveninio kelią, kelionę Ame- 
kreiptis Į gydytoją, jos tempe-,iakon’ gyvenimą Worcesteryje, 
ratūra buvo pakilusi. Be to, socialistų kuopose ir
jai pradėjo skaudėti šoną. Ma-i dairiose visuomeninėse orga- 
tyti, kad kritimas palietė rau- nizacijose. 
menis.

Atsisveikinimą pradėjo Ade- burną uščiaupė. 
lė Burbienė, Brighton Parko' 
Moterų Klubo pirmininkė ir į 
kitų Įvairių organizacijų akty-į 
vi narė. Ji pavedė Marijonai 
Zolpienei pravesti visą pro
gramą.

Zolpienė, 
Piliečių Lygos pirmininkė ir'

Liėtuvių Moterų $ 78.00 dovana.
linkime jam gražiai 

kitų organizacijų aktyvi narė,'Įsikurti Floridoje ir ten tęsti 
ii-‘tą pati darbą, kurį Chicagoje 

' dirbo ilgus metus.
Dalyvis.

pasveikino Joną Punišką, 
gus metus dirbusį Įvairiose 
organizacijose Lietuvai ir lie
tuviams naudingą darbą. Ji 
paprašė SLĄ Moterų 134-tos 
kuopos pirmininkę čižauskie-' 
nę tarti kelis žodžius. Vėliau 
sveikino išvažiuojančius Ap-: SIUNTINIAMS SIŲSTI 

lietuvių kontora Marquette Par
ke

švietos pirmininkė Kaula
kienė.

M. Gudelis, sveikindamas 45 
metus Įvairiose organizacijose, 
dirbantį veikėją, apgailestavo, 
kad abu Puniškai nutarė iš
važiuoti Į Floridą. Šiandien; 

,gabiau negu bet kada Chica
goje yra reikalingi toki visuo
menės veikėjai, kokiais yra 
abu Puniškai. Visi čia susi
rinkusieji mėgstame Puniškus, 
nes jiedu, dirbdami visuome
nini darbą, nesitengė savo as
mens priešakin kišti, bet nau
dingą darbą atlikti. Jonas 
Puniška kiekvieno atmintyje 
pasiliks, kaip ,patikimo žodžio 
žmogus. Jeigu jau jis prižada 
kur būti, tai bus; jeigu pri
žada ką atlikti, tai gali būti) 
tikras, kad atliks. Griaus, ar 
perkūnas tręnks, Puniška pri
žadėtoje vietoje bus.

— Būtų gera, — pasakė Gu-

Anglų kalbos
Pilietybės

Prekybos teisių
Stenografijos

Mašinėle
Pamokos vyksta vakarais 
mis tris kartus savaitėje: 

nį, trečiadienį ir penktadieni.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 West 33rd Place 

Chicago 8, Illinois

rašymo, 
ir dieno- 
pirmadie-

Siunčiame siuntinius j 
Lietuvą ir kitus kraštus

Jei neturite savo siuntinių, tai 
pas mus gausite visokių daiktų 
siuntimui nebrangiomis kaino
mis.

Mes patarsime, ką ir kaip 
siųsti. Prašome įsitikinti.

PARCEL SERVICE 
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.

(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.)

delis, — jei naujas organiza-Į 
cijas steigiantieji mokytojai 
ir daktarai, būtų atvykę i ši 
atsisveikinimą. Jie būtų pa
matę, kaip suėjo apie 200 žmo
nių, per 30 ar 40 metų dirban
čių visuomenį darbą; būtų pa
tyrę, kaip šie veikėjai, kurių 
tarpe yra abu Puniškai, vado
vauja Įvairioms draugijoms, 
kaip jie rūpinasi ir rūpinosi 
įvairiais lietuviu reikalais. Vi
si žinome, kad be pinigo nie
ko padaryti negalima, o Įvai
riems Lietuvos laisvės, mūsų 
tautiečių pašalpos ir kitais 
reikalais pinigus duoda ne 
Įvairiausiais titulais apsikars
čiusieji pleperiai, bet draugi
jos ir klubai, kurioms dirba 
ir vadovauja Puniškai ir 
sisveikinti susirinkusieji 
draugai.

Išvažiuojančius sveikino 
gero gyvenimo linkėjo
Katkevičienė, Garbukas, Po
niškos sesuo Anelė Zabukienė. 
J. Kundroška ir A. Makauskas.

i P. Kulešienė ir Juozaitienė su- 
* dainavo kelias kaineles ir Įtei

kė Puniškams gėlių vainiką, 
kuriame buvo Įrašyta “Sudie 
Chicago”, “Sveika Florida!”

Kelis žodžius tarė Poniškų

at- 
.Hj

ir

Puniška negalėjo 
baigti kalbos, nes ašaros jam 

j Pasibaigus programai, visi 
' atvykusieji buvo skaniai pa- 
■ vaišinti veikėjų suneštais ir 
paruoštais valgiais.

Puniškai įteiktas albumas 
su visų svečių parašais ir

Blogi kritikai sugadina geras 
knygas. X- * -

“L Ė V U O” 
persikėle į kaimyninę patalpą

2508 W. 69 St., Chicago 29, Ill.
Priimami siuntėjų sudaryti 

siuntiniai kiekvieną vakarą, o 
nedarbo dienomis — visą dieną. 
Maisto siuntinius iš Europos 
sandėlių galima vietoje sukom
binuoti, kaip patinka, pigiausio
mis kainomis. Trims kostiu
mams medžiaga iš Anglijos tik 
$50, įskaitant visas persiuntimo 
išlaidas. Siunčiama: pinigai į 
visas šalis ($1 — 10 rublių), 
akordeonai, dviračiai, motocik
lai, automobiliai ir t. t. Kad 
visas šalis ($- — 10 rublių), 
nereikėtų laukti, skambinkime

I WA 5-8715. (Sk.)

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 

' O taip pat siunčiame per Angli
ją Jūsų užsakytus siuntinius ir 
ypač pigiai vaistus. Greitas, ne
brangus ir sąžiningas patarnavi
mas daugeliui žinomoj PATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liuses suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.) 

A. Kavaliauskas

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VTrgini t 7-932*“ 
Prieinama kaina taisome mašinas 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai oatarnausime 
d’ė~me~šTo'7

LEONARDO ERINGIO “TEXACO 
Service Station”, 1953 W. 67th Street 
(prie 67th ir Damen gatvių kampo), 
atlieka įvairius automobilių pataisy
mus už prieinamą kainą.

Tek: GRovehill 6-9810

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

3 AUKŠTŲ mūr. namas Marquette 
Pk. Pajamų Į mėn. $245 ir savininkui 
5 kmb. butas. Dvigubas mūro gara
žas. $31,000. B. Liskus.

6 KAMB. 7 metų mūr. namas: 3 
kmb. apačioj ir 3 miegamieji viršuje. 
Namas geroje Marquette Pk. vietoje. 
$20,800. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. maisto krautuvė 
'ir 5 k. (3 mieg.) mur. namas. Karšto 
vandens šildymas. Viskas gražiai su
tvarkyta. Parduodama su visais Įren
gimais ir prekėmis. 2 auto garažas. 
Vieta labai gera—prie pat parko. 
$25,000. A. Sirutis.

GRAŽIOJ VIETOJ Marquette Pk. 
2x5. Dvi šildymo sistemos. 2 auto ga
ražas. 40 pėdų sklypas. Maži mokes
čiai. -$20,500. H. Plaušinaitis.

12 APARTMENTŲ po 4 kmb. mūr. 
namas geram stovyje. Virš $1,000 pa
jamų į mėn. $75,000. A. Katilius.

BRIGHTON Pk. 4 kmb. butas ir 
krautuvė, tinkama bet kokiam biz
niui. Garažas. $12,000. A. Sirutis.

NETOLI 63-čios ir Washtenaw gra
žiai sutvarkytas 6 kmb. bungalow, 
šildymas karštu vandeniu. 2 auto ga
ražas. H. Plaušinaitis.

6 KAMBARIŲ mūr. namas geroje 
Marquette Pk. vietoje. 4 kmb. apačioj 
ir 2 viršuj. 2 karų garažas. $18,500. 
A. Katilius.

5 METŲ mūr. namas: 6 ir 4 kmb. 
butai ir krautuvė, tinkama ir Įstaigai. 
Karšto vandens alyvos šildymas. $270 
mėn. pajamų ir 4 kmb. butas 
ninkui. $45,000. A. Sirutis.

savi-

2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARKO CENTRE
TVIRTA MŪRINĖ 6 kamb. reziden

cija, šviesūs dideli kamb. Yra 2 kamb. 
butas rūsyje. Naujas gazu karštu van
deniu šildymas, garažas. $18,500.

4 KAMB. MŪRINIS namas, naujas 
centrinis šildymas alyva, geras rūsys. 
Kaina $14,000.

2 BUTAI IR RŪBŲ VALYKLA, pil
nai Įrengta savistoviam bizniui. Geras 
mūrinis 1 aukšto namas, alyva šildo
mas, rūsys, naujas garažas. $15,900.

PIRKITE GERĄ 2 aukštų 7 kamb. 
medini namą, 4 mieg. Centrinis karš
to vandens šildymas, geležinė tvora. 
Kaina $14,200.

GERAS 2 AUKŠTŲ mūrinis, 2x6 
kmb. šildymas karštu vandeniu alyva, 
2 auto garažas, platus sklypas. Įmo
kėti $8,000.

4 BUTAI PO 5 KAMB. mūrinis. Kai 
kurie butai naujai išdekoruoti. Aukš
tos pajamos, puikus rūsys. Arti susi
siekimo. Kaina $34,900.

NORTH PALOS PARK 2 butų, 6 
metų namas ir 1 akras žemės. $25,000.

REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

BRIGHTON PARKE

MŪRINIS, 4-4-2 butai, geroje vie
toje. $21,600.

MEDINIS, 444, su beismontu, gazu 
pečiumi šildymas, $16,500.

MŪRINIS geras 2 butų po 4 kamb. 
Moderniški butai. Centr. šildymas.

MŪRINIS 4 butų. Centrinis šildy
mas, geram stovyje. $31,000.

MŪRINIS katedžius, 5 kmb., su cen
triniu šildymu, Gage Parke, $17,000.

šeštadienį dirbame visą dieną.

Turime daug ir gerų namų, parūpi
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

GARY, INDIANA 
220 West 15th Ave.

Grosernės biznis, 49 metus vestas toje 
pačioje vietoje. Namai, krautuvė ir 
geras vardas. 50x150 pėdų sklypas.
Kreiptis į savininką John Kuchas.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namp Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJĖNIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2 PO 4, med., Brighton Pk. Auto
matiškas karšto vandens šildymas. 
Garažas. $14,000. A. Katilius.

DIDELIS, KAMPINIS 2 aukštų mūr. 
namas. 3 butai po 6 kmb. ir pelnin
ga maisto produktų krautuvė. Gara
žas. Dar gretimas tuščias sklypas. Vis
kas, Įskaitant krautuvės Įrengimus 
bei prekes—$35,000. A. Linas.

DAUG ERDVĖS ir šviesos! Mar
quette Pk. 4 kmb. 5 metų padidina
mas bungalow. Sklypas 37 pėdų, šo
ninis įvažiavimas. Autom, gazo šildy
mas. $17,500. A. Sirutis.

5 KAMB. 6 metų mūr. namas Į Va
karus nuo Marquette Pk. šildymas 
gazu. 2 karų garažas. $21,500.
Ą. Katilius.

KAS NORI per 3 metus išsimokėti 
namą, lai kreipiasi į A. Siruti, kuris 
Jums aprodys Town of Lake 11 apart- 
mentų med. namą su $465 mėn. paja
mų. Yra dar 8 atskiri kamb., kuriuos 
aptvarkius, pajamos pakiltų iki $750 
mėn. Savininkas aplinkybių verčiamas 
parduoda už $31,000.

TIK $16,800. Du blokai i pietus nuo 
Marquette Pk. 5 metų 5 kmb. mūrinis 
ranch namas. A. Sirutis.

KAMPINIS, PUIKUS 2 aukštų mūr. 
namas Marquette Pk.: 2x5, 2x3% ir 
2x2 kmb. Virš $500 pajamų į mėn. ir 
savininkui puikus butas. Dvigubas 
mūr. garažas. $55,000. B. Liskus.

4 METŲ 3 apartm. mūr. namas, tik 
1 blokas nuo Marquette Pk. šildymas 
gazu atskirai kiekvienam butui. Gara
žas. A. Katilius.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės i akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai

mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, ir
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas. i Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MŪRINIS 2 butų namas. Netoli Oak 
Park ir 16 St. 4-4 kamb., pečiais ap
šildomi, tile vonia, pilna pastogė, 37 
pėdų sklypas, kabinetinės, kriauklės, 
$18,900, Įmokėti $5,500. Svoboda, 6013 
Cermak, Bishop 2-2162.

$11,900 pilna kaina. Mūrinis 2 aukš
tų namas. 4-4 kamb. Gaso šildymas 
abiejuose aukštuose. Karštas vanduo. 
Apylinkėje 27 ir Troy, Įmokėti $2,500. 
Svoboda Realtor, 3739 W. 26, LAwn- 
dale 1-7038.

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Reikiai parbininkiŲ_______

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ 

Patyrusių prie “zig-zag” siuvimo 
moterišku apatinių. 

AMERICAN MAID CO.
412 S. WELLS ST. WAbash 2-2636

Pinigai! Pinigai! Pinigai 
KALĖDŲ PRODUKCIJA 
PRADEDAMA DABAR 

PATYRUSIU SIUVAMŲ 
MAŠINŲ OPERATORKŲ

• Aukštos garantijos ir
• Akordinis darbas.
• Jaunuolių drabužių dirbtuve.

STORKTOWNE
2265 W. St. Paul Avė. 

(Arti Milwaukee-Western-North)
ARmitage 6-6622

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

PAINTERS AND DECORATORS 
MaliavotoĮai ir Popieriuotoįai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS. 

Skambinkite: WAlbrook 54296 

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ZINIAS

Skelbkites “N-nose”
—TUESDAY, SEPTEMBER 2, 1958




